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Tele van a levegőJl földm űvelésügyi m iniszter nyiíoíía  
m eg a Jánoshalmái gyüm ölcs- és ter

m ény Kiállítást
Marschall Ferenc ünnepi beszédében  a m agyar gazda értékeiről szélt

Jánoshalma község, valamint vidé
kének termelői a szokásos vidéki ke
retekből kiemelkedő gyümölcs-, ter
mény-, bor- és baromiikiállítást ren
deztek. A kiállítást vasárnap délelőtt 
nyitotta meg Mayer János földműve-' 
lésügyi miniszter, akit Fabiny István 
és dr. Csemez Károly miniszteri taná
csosok, továbbá Kelecsényi Miklós 
miniszteri titkárok kísértek el. A Já
noshalmái pályaudvaron nagyobb 
gazdaküldöttség várta a megyei, a 
járási és a községi előkelőségek, vala
mint a hatóságok képviselőinek veze
tésével.

Az üdvözlések után a miniszter is
tentiszteleten vett részt a római kato
likus templomban.

A megnyitó ünnepség a templom 
előtti téren felállított díszsátor körül 
folyt le. Megjelentek gróf Teleki Jó
zsef v. b. t. t. és felesége, Balkú Jó-

— A Magyar Fellő tudósítójától. —

A parlamenti tárgyalás küszöbén álló 
fővárosi törvénytervezet meglehetősen 
nagy politikai és sajtóhullámokat vert fel 
máris, pedig a különböző bizottságok, Így 
a Ripka Ferenc főpolgármester által a hét 
közepére összehívott pártközi értekezlet 
tagjai csak ezután teszik meg észrevéte
leiket a törvénytervezetre vonatkozóan. A 
terjesztett hírek között eddig az volt leg
feltűnőbb, hogy

az albérlőknek a szavazatból való ki
zárásával negyvenezer ember vesz

tené el a jogát.
Ez a hír első pillanatra olyannak lát-

zsef főispán, Szabovlyesics Dusán al
ispán, Podmaniczky ,Endre báró, or
szággyűlési képviselő.

Marscltall Ferenc, a kerület ország
gyűlési képviselője ünnepi beszédében 
utalt arra, hogy a statisztikai adatok 
szerint 20 millió pengő értékben hoz
tunk be a múltban külföldi friss és 
déli gyümölcsöt. A jánoshalmai kiállí
tás csattanós válasz azokra a feltevé
sekre, hogy mit tud termelni a magyar 
föld és mire képes a magyar gazda 
ügyszeretete.

A homokban igen sokszor igazgyön
gyök hevernek, de gyakran elmegyünk 
mellettük, anélkül, hogy látnok azokat. 
Csodáljuk például a németeket állat- 
tenyésztésükért, de ugyanakkor el
felejtkezünk arról, hogy a magyar 
gazda is termel értéket.

Végül biztosította a minisztert a 
homoktenger gazdáinak bizalmáról és 1

szott, mint amely elsősorban a bizonyos 
irányú hangulatkeltés érdekeit szolgálja. 

Munkatársunk az ügyben felkereste a 
belügyminisztérium egyik legilletéke

sebb tényezőjét,
aki tisztában van azokkal az intenciókkal, 
amelyek Scitovszky Bélát az új törvény 
megalkotásakor irányították. Ez a tényező 
a következőket mondotta:

— Az új törvénytervezetben tényleg szó 
van hasonló megkötöttségröi — mondotta 
informátorunk — azonban ebbe az intéz
kedésbe sokkal többet igyekeznek bele- 
magyarázni, mint amennyit tartant az.

A köztisztviselők, nyugdíjasok és 
egyetemi végzettségűek természetesen

| kérte őt, hogy ne vonja meg támoga
tását a jövőben sem tőlük.

; Nagy taps fogadta a kerület kép- 
1 viselőjének beszédét.

Mayer János földművelésügyi mi
niszter elismeréssel szólott azokról a 
kvalitásokról, amelyek a jánoshalmai 
gazdaközönséget jellemzik.

A hallgatóság nagy éljenzéssel és 
tapssal fogadta a miniszter beszédét, 
aki ezután megnyitottnak jelentette ki 
a kiállítást. A vendégek ezután meg
tekintették a kiállítási anyagot.

Délben a vasúti vendéglőben ebéd 
volt, amelyen számos felköszöntő 
hangzott el. A felszólalásokra válaszol
va, Mayer János földmívelésügyi mi
niszter hangoztatta, hogy a jánoshal
mi kiállítás megérdemelt sikere büsz
keséggel tölti el. Ebéd után a minisz
ter és kísérete megtekintette az illap- 
csi gyümölcstermelő telepeit.

továbbra is ugyanolyan ér^cnyü vá
lasztójoggal bírnak, mint a múltban.
Ez a preventív intézkedés tulajdouké- 

pen az ellen irányul, hogy a nem állandó, 
tehát csak ideiglenesen Pesten lakó vi
déki illetőségűek döntő befolyást gyako
rolhatnak szavazataikkal a fővárosi poli
tika irányítására és kialakulására. Külön
ben is

a törvénytervezet még átmegy kü
lönböző ankétek és értekezletek re- 

tortáján,
amelyen az összes pártok képviselői részt- 
vesznek és csak azoknak meghallgatása 
után alakul ki véglegesen az, hogy milyen 
lesz az új fővárosi törvény.

suttogással, sóhajtással.
Hallottad? Mit? Azt mondják, 

hogy valami nagy változás készül. 
Kormányfejelés, pártbomlás, új 
orientáció.

Ne mondd?! Honnan tudod?
A levegőben van. Nem érzed? 

Mindenki beszéli. Nem is maradhat 
így soká. Ki bírja ezt a nyomorú
ságot drágaságot, reménytelensé
get tovább?

És ha a nagy változás megtörté
nik, ha lesz új pártalakulás, de
mokratikus újrarendezkedés, jobb 
lesz akkor?

Hát hogyne! Az csak természe
tes!

Látod, ez az, amiben differálunk. 
Én a változással járó javulást nem 
tartom olyan természetesnek. A 
reménykedések kontrolijául a magam 
egyéni sorsát teszem. Lesz nekem 
jobb dolgom a politikai változás kö
vetkeztében? Fizetésem ugyanaz 
marad. A drágaság nem lesz kisebb. 
A gyermeknevelés gondját senki 
sem veszi le rólam. Ami engem 
nyom, csupa olyan körülmény, 
amely teljesen független attól, hogy 
kinek a kezében van az államhata
lom. Hogy Bethlen kezében van-e a 
gyeplő vagy egy tőle jobbra, eset
leg balra álló politikus kezében, az 
mit sem fog rajtunk változtatni. 
Erősebbek a kormányzat eszközei
nél, a közigazgatás intézkedéseinél 
és minden programnál, amelyet 
pártok összefabrikálnak.

Eszerint nincs kilátás semmire? 
Bele kell pusztulni a ránkszakadt 
nyomorúságba és nincs senki, aki 
segíteni tudna rajtunk?

Bizony nincs senki. Se x, se ylon 
nem rendelkezik azzal a csodatevő 
erővel, amely a kevésből sokat tud 
csinálni. Érted? Senki. T. i. senki 
más, csak te, meg én, meg ő, meg 
a tizedik és a tízezredik, a millio
modik. Mi mind valamennyien, az 
egész társadalom és nemzet tu
dunk csak a sorsunkon változtatni, 
tudunk életprogramot végrehajtani, 
amely segít.

A levegő tele van suttogással, 
sóhajtozással. Ez a baj. Százan, 
ezren ebben élik ki magukat. A 
cselekvő energiát ostoba találgatás
sal s a fantázia által feltálalt eshe
tőségek kiélvezésével pocsékolják 
el. A mástól, a felülről várás átka 
vert meg bennünket. Pedig még 
ma is van kenyér ebben az ország
ban mindenki számára. Van munka 
minden kéz alá. Van hely gyárban, 
mezőgazdaságban minden ember 
számára. De ne kormánytól, ne re- 
zsimváltozástól várjuk, hogy min
denkinek, aki ma kényszerűségből 
tétlen kijelölje a helyét. Adj egy 
helyet, te, ő, adok én. Adj egy ka
réj kenyeret és adok én is. Meg
lásd, hogy ahol tíznek jutott, a ti
zenegyedik sem marad éhen.

A magyar társadalom szegény és 
oka van a panaszkodásra. De a pa-

Négy repülő gépszerencsétlenségnél 
tizennégy ember vesztette életét 

az Egyesült-Államokban
Három gép lezuhant, Kettő pedig össseüíkösöű a levegőben

(Kábeltávirat.) Tegnap az Egyesült- ] melynek valamennyi utasa, még nem ! esett áldozatul. Berkeleynél (Kalifor-
. . . > . ••«»* i . 1 I i     L Ai    /. 1. . A lnlÁ I n in i  orrir tm ó K lv !  C 'íűt-nilACűHAnci’iirnpI.'Államokban négy súlyos repülösze- j tudni, hat vagy hét személy, életét

rencsétlenség történt. A szerencsétlen- I vesztette. Chicago fölött két repülőgép
ségeknek 14 halottja van. Xerritonban ! teljes sebességgel haladva, összeütkö-
(Ontario) egy utasrepülögép zuhant le, I zött; a katasztrófának négy emberélet

nia) egy további szerencsétlenségnek 
három halottja van. Wihittaban (Can- 
sas) egy ejtőernyős pilóta halálrazúzía 
magát.

A köztisztviselők, nyugdíjasok és főiskolai 
végzettségűek akkor is szavaznak a 
fővárosi választásoknál, ha albérlők
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naszkodás semmin sem segít. Hiá
ba való, férfiatlan. A szegénység 
pedig még nem akkora, hogy nem 
volna leküzdhető. De próbáljuk meg 
detailban. Mindenki maga lásson 
hozzá és tegye meg azt, amit maga 
megtehet.

M a g y a r  H é tfő

A levegő rögtön tisztább lesz. A 
suttogások elmaradnak. Az álmodo
zást fel fogja váltani a munka lá
zas lüktetése és nem keresünk 
Messiást, aki megváltson. A Mes
siások mi leszünk, akik egy-egy 
embernek kenyeret adtunk.

Szenzációsan szerepelt Bárány
a bécsi úszóversenyen

Bécs, szept. 15.
A magyar-osztrák úszómérkőzés 

második napján Bárány dr. szenzációs 
szereplése volt az est fénypontja, aki 
a 3x100 méteres stafétában 58.5 mp 
femek időt úszott ki. A mérkőzést 
végeredményben a magyarok nyerték 
43.5 ponttal Ausztria 33.5 pontja elle
nében. Eredmények:

4X200 méteres gyorsstaféta: 1. 
Magyarország (Halasy, Tarródi, Wan- 
nie I. és II.) 10:03.6 mp. 2. Ausztria 
10:35.6 mp. — 100 méteres gyors

úszás: 1. Wannie 1:02.0 mp. 22. Mé
szöly. 1:02.4 mp. 3. Staudinger 1:06.6 
mp. _  A versenyt a két magyar egy
más között intézte el. — 3X100 méte
res stafétaúszás: Magyarország (Hild, 
Bitskey, Bárány dr.) (3:35.2 mp. 2. 
Ausztria 3:40.7 mp. Schaeffer kezd, 
Rödiger ugyancsak vezet és Goldber- 
ger előnnyel indul: Bárány dr. szen
zációs úszással könnyen nyer.

Ausztria műugróbajnokságát Stau
dinger nyerte Richter ellen. Bécs vizi- 
póló válogatottjai 13:5 arányban (6:4) 
győztek Pozsony ellen.

A rendőrség nem engedélyezte a Fővárosi Operett
színház vasárnap esti előadását

Zala vármegye 
Vass József

Zalaegerszeg, szeptember 15. 
Zala vármegye törvényhatósági bizott

sága iidvözlőiratot intézett Vass József 
népjóléti és munkaügyi miniszterhez, mi
niszterségének tizedik évfordulója alkal
mából. Az irat öbbek között ezt mondja: 

Amikor Nagyméltóságod miniszteri szé
két elíoglalta, a hosszú háború és az azt 
követő forradalmak viharai által szétmar
cangolt ország ezernyi sebből vérzett. 
Nagyméltóságodnak jutott a feladat, lakást 
adni a vagonlakóknak, menekülteknek, 
hajlékot építeni a barakklakóknak, munka
alkalmat teremteni a menekülteknek, kór
házakat a betegeknek, kenyeret és gyó
gyulást biztosítani a lerongyolódott or
szág beteg gyermekeinek és Nagyméiló- 
ságodnak kellett gondoskodni általában a 
nyomorgókról, betegekről, rokkantukról és 
munkanélküliekről. Nagyméltóságodnak ne
véhez fűződik a modern preventív köz
egészségügyi intézmények létesítése, Nagy- 
méltóságod miniszterségével kapcsolatos a 
nagy pusztitdsú népbetegségek, mint tii-

üdvözlő átirata 
miniszterhez
dövész stb. és különösen vármegyénkben 

■ a trachoma elleni fokozottak küzdelem- 
Nagyméltóságod a hosszú háború és 

forradalmak pusztításai után átíogó prog- 
. rummal igyekszik megoldásra juttatni a 

szociális problémákat. Nem ismer fárad- 
ságo és egész nagy tudását, hatalmas 
munkabírásúi, egészségét nem kímélve, 
szinte pazarolva szenteli a nemzet jobb 
lövő jenek előkészítésére.

Az átirat végül Isten áldását kéri a mi
niszter további kormányférfiúi működé
séhez.

Miskolc, szeptember 15. 
Ünnepélyes keretek között alakult meg 

Miskolcon a Kereszény Községi Párt. Dr. 
Csík József elnök vezetésével a társada
lom minden rétegéből választott elnökség 
alkotja a párt vezérlő szervét.

Az elnökség tagjai lettek többek között 
dr. Szeműn István pápai prelátus, érseki 
helynök, Farkas István ref. esperes, Tóth 
Zoltán Viktor pápai titkos képián és vitéz 
dr. Görgey László vármegyei főjegyző.

1929 szeptember 16.

Az elromlott vízszolgáltatókésziilék veszélyezteti a ;tűzbiztonságot Egy tisztviselőnő re jtélyes  
öngyilkossága

Ismeretlen méreggel megmérgezte magát; a halállal vivődik

A Fővárosi Operettszínház vasárnap 
esti előadására rengeteg közönség gyűlt 
össze, hogy a Pók előadását végig nézze. 
A közönség azonban hiába várt az elő
adás megkezdésére, a színház igazagtó- 
sága egy rendőri intézkedés folytán nem 
engedte be a tömeget a nézőtérre, később 
aztán kiderült, hogy az ügyeletes rendőr
tiszt nem járult hozzá az előadás meg
tartásához.

A színházat tudvalevőleg felszerelik 
hatalmas víztartályokkal, amelyek tűz 
esetén a tűzoltók munkáját elősegítik. Az 
ügyeletes tűzoltó a tartályokat minden 
nap tűzrendészed szempontból megvizs
gálja. A vasárnap esti előadás előtt a 
tartályok megvizsgálásakor kiderült, hogy 
a tartályokban nincsen víz. A délelőtt fo
lyamán ugyanis elromlott a fővárosi víz
müvek vízszolgáltató készüléke és így a |

tartályokat nem lehetett megtölteni. Az 
ügyeletes tűzoltó azonnal jelentést teti 
erről a jelen lévő rendőrtisztnek, aki kö
zölte a színházigazgatóval, hogy a beál
lott tűzrendészed hiányok folytán nem já
rulhat hozzá az előadás megtartásához.

Hosszas tárgyalások indultak meg a 
rendőrség megbízottja és az igazgatóság 
között, majd megpróbáltak a Vízművekkel 
összeköttetést szerezni, hogy a súlyos 
akadályt valamikép áthidalják. Ezek a 
tárgyalások azonban nem vezettek ered
ményhez és a rendörtisztviselő természe
tesen ragaszkodott álláspontjához. A szín
ház igazgatósága végül beletörődött a ren
dőri döntésbe és kihirdette az előcsarnok
ban várakozó közönségnek, hogy az elő
adást nem tarthatják meg. A pénztár azon
nal megkezdte a jegyek árának vissza
fizetését. Ezután a publikum bosszankodva 
lassan hazament.

— A Magyar Hétfő tudósítójától — 
Vasárnap hajnalban az Akácfa-utcába 

hívták a mentőket, ahol tragikus öngyil
kosság történt. Az egyik elsőemeleti la
kásban eszmélelenül találták a lakás fő- 
bérlőjét, Schwab Piroska, 30 éves tiszt
viselőnőt, aki ismeretlen méreggel meg
mérgezte magát. A mentőorvos azonnal 
gyomormosást alkalmazott, de a nőt nem 
sikerült eszméletre téríteni. Schwab Pi
roska évek óta lakott az elsőemeled la
kásban, szerény viszonyok között élt, de 
rendezetten és a szomszédok szerint nem 
voltak anyagi természetű bajai. Az utóbbi 
hetekben kedélyében némi változás mu
tatkozott, gyakran volt komor, kerülte a 
szomszédokkal és ismerősökkel való érint- 
tezést. Panaszkodni nem panaszkodott és

semmiféle említést sem tett arról, milyen 
végzetes tervet forgat a fejében. Szom
szédai tegnap este látták utoljára. Ma 
hajnalban a viceházmeser takarított az 
ajtaja előtt és gyanús hörgésre lett fi
gyelmes, amely a bezárt lakásból hallat
szott. Rendőrért szaladtak, akinek jelen
létében feltörték az ajtót. A lakás egyet
len szobájában a sezlonon fekve találták 
Schwab Piroskát eszméletlen állapotban. 
Az előhívott mentők súlyos állapotban a 
Rókus-kórházba szállították. Eddig még 
nem tudták megállapítani, milyen méreg
gel követte el az öngyilkosságot. A mé
reg azonban felszívódott szervezetébe, 
olyannyira, hogy állapota rendkívül sú
lyos. Búcsúlevelet nem hagyott hátra. A 
rendőrség megindította a vizsgálatot.A berlini földalatti vasúton rengeteg 

lőszeres ládát találtak
Berlin, szept. 15.

A földalatti vasút Spittelmarkt nevű 
pályaudvarán múlt éjszaka körülbelül 
22 óra 30 perckor egy üres szerelvé
nyen, amelyet tisztogatásra vittek, lő
szert tartalmazó ládát találtak. A lá
dában 388 lövésnyi gyalogsági lőszert,

töltőhevederen 22 robbantótöltényt és 
48 nikkelköpenyeg vezetéket (hüvely 
nélkül) és egy dobozt körülbelül 200 
g;ram fekete lőporral és 97 kis gyu
tacshüvelykével találtak. A láda meg
találásáról értesítették a berlini ren
dőrség politikai ügyosztályát. Hogy 
kié a láda, még nem sikerült kikutatni.

Egy szígorlóorvos hatvankétezer pengőt követel 
per útján a Fasor-szanatóriumtól

Keresete szerint betegek akvirálására szerződtették, íix és jutalékos 
javadalmazás mellett

— A Magyar Hétfő tudósítójától. tórium vezetősége tudomására hozta, hogy

Capablanca biztos győztese
A Vigadó kistermében ma játszották le 

a nemzetközi sakkverseny utolsóelőtti 
fordulóiá. Przepiorka 24 lépés után győ
zött Prokesch ellen, Rubinstein 28 lépés 
után megverte Monticellit, Thomas pedig 
225 lépés után remit csikart ki a kubai 
nagymestertől, Capablancálól. Ugyancsak 
remivel végződött a Vajda—Canal és a 
Tarlakower—Coiíe-játszma is. Steiner 46 
lépés után győzött Havasi ellen. A Von 
den Bosch—Brinckmann-parti a német 
mesterre kedvezőbb állásban függőben 
maradt. A mesterek állása a mai 12-ik

— Magyar Hétfő tudósítójától —
Első ízbén szerepelt az amerikai 

Packard, de eredménytelenül. A 3 Mer
cedes-Benz menő sem tudott első helyre 
jutni. Jól szerepelt a Talbot kocsi, a kis 
kategóriában. Varzi ideje (31:38), 187,77 
kilométeres átlagnak felel meg. Eredmé
nyek: 1500 ccm.: i. Arcangeji (olasz) Tal
bot 33:09 mp. 2. Novolari (olasz) Talbot 
33:11 mp. 3. Túréi (Amerika) Packard 
feladta. 3000 ccm.-ig: 1. Briüi-Perri 
(olasz) Alfa Romeo 32:29 mp. (182.86 km. 
átlag). 2. Borzacchini (olasz) Mazzeratti

a budapesti sakkversenynek
forduló után a következő: Capablanca 9 'A, 
Rubinstein 814, Tarlakower 8, Thomas és 
Vajda VA, Przepiorka és Steiner 6, Colle 
Havasi és Monticelli 5 'A, Canal 5, Von 
den Bosch 4(1), Prokesch %, Brinckmann 
22( 1).

A hétfői utolsó fordulón, amelyen leját
szók az egyetlen függő, játszmát is, a 
mesterek csoportosítása a következő: 
Przepiorka—Brinckmann, Canal—Von den 
Bosch, Capablanca—Vajda, Colle—Thomas, 
Havasi—Tartakower, Monticelli—Steiner,
Prokesch—Rubinstein.

32:31 mp. 3. Varzi (olasz) Alfa Romeo 
32:45 mp. Packard feladta. 3000 ccm. té
lül: Monbergen (Németország) Mercedes 
Bonz 34:16 mp. 2. Mazzeratti (olasz) 
Mazzeratti 34:16 mp. 3. Caflis (német) 
Mercedes Benz 35.22 mp. Rosenberg 
Mercedes feladta. A döntő futam győz
tese Varzi (olasz). Alfa Romeo 31:38 mp. 
(187.77.) 2. Novolari (olasz) Talbot 33:15 
mp. 3. Monberger (német) Mercedes 
Benz 34:17 mp. 4. Brilli-Perri (olasz) Alfa 
Romeo 34:18 mp. 5. Caflis (német) Mer
cedes Benz 34:20 mp.

Sólymos László orvosszigorló és szö
vetkezeti igazgató érdekes pert indított a 
Fővárosi Fasor Szanatórium ellen és ke
resetében íelmondási illetményei címén

hatvaukétezernégyszáz pengőt köve
tel az Ádáin proiesszor vezetése alatt 

álló szanatóriumtól.
A felperes képviseletében Marcali Márk 

dr. terjedelmes keresetlevélben adta elő 
a hatvankétezer pengős követelés előz
ményeit. A kereset szerint Sólymos 
László 1928. év elején megjelent a szana
tóriumban és előadta, hogy egyrészt mint 
a Fővárosi Kereskedők, Iparosok és Tiszt
viselők Szanatórium Szövetkezetének ve
zérigazgatója, másrészt pedig egyes klini
kákkal való kitűnő összeköttetései révén

módjában van pácienseket szerezni a 
szanatórium részére.

A szanatórium nevében Freud Frigyes 
dr. főorvos tárgyalt Sólymossal és meg
állapodást kötöttek, amelynek értelmében 
Sólymos az általa szerzett betegek szám
láiból tiz-húsz százalék jutalékban része
sül. Ezt a megállapodást röviddel utóbb 
egy másik követte, amely azt tartalmazta, 
hogy

Sólymos László kettőezerhatszáz P 
havi fizetéssel gazdasági igazgatói 
minőségben a szanatórium szolgála

tába lép.
Sólymos László a szerződés értelmé

ben meg is kezdte működését és a szana
tóriumban dolgozott egy éven keresztül, 
egészen ez év júniusáig, amikor a szana

a szanatórium nem hagyta jóvá Freud 
főorvossal kötött megállapodását

és így azt tárgytalannak tekintik.
A most megtartott perfelvételi tárgya

láson Gellert Áron dr., a szanatórium 
ügyvédje a következőkben terjesztette elő 
védekezését:.

Sólymos László három évvel ezelőtt 
egy ideig fogorvosként működött, de ami
kor kiderült, hogy Sólymos orvosi diplo
mával nem rendelkezik,

a szanatórium elbocsájtotta öt.
Ilyen előzmények után Sólymos múlt 

év tavaszán megjelent a szanatóriumban 
és azt az ajánlatot tette, hogy összeköt
tetései révén a szanatóriumnak tudna be
tegeket szerezni. A szanatórium elfogadta 
az ajánlatot és újra összeköttetésbe lépett 
Sólymossal. Ami a jutalékra vonakozó 
megállapodást illeti, Freud főorvos azt 
úgy értelmezte, hogy a Sólymos ápoltjai 
tiz-húsz százalék kedvezményben része
sülnek. Arra a levélre vonatkozólag, mely 
Sólymos igazgatói kinevezését tartalmazza, 
azt adia elő a szanatórium, hogy 

a levelet szívességből írták Sólymos 
kérésére, mert nősülni akarván, szük
sége volt olyan iratra, amellyel meg

felelő jövedelmet igazolhasson. 
Egyébként Sólymos egyáltalán nem ál

lott a szanatórium szolgálatában.
A főváros orvostársadalmában termé

szetesen élénk feltűnést keltett az eset és 
amint értesülünk, az ügynek az orvosi 
etikával összefüggő részét az Orvos-Szö
vetség e havi ülésén szóvá fogják tenni.

A  monszai nagyáíf győztese  
asz olassz Varszi A lfa -H om eo

kocsin
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JC e II -e  katolikus konkordátum ? 
f f i fy  t i /  káptalan

J3. speciális magyar egyfjázjog és a KanonoKi Kinevezéseit
— A Magyar Hétfő tudósítójától. —

Szombaton a katolikusság színe-java 
ünnepelte dr. Czapik Gyulát, a Kul
túra és a Szív szerkesztőjét abból az 
alkalomból, hogy a római Szentszék 
nagyváradi kanonokká nevezte ki. A 
kinevezés abból a szemszögből nézve, 
hogy az Czapik Gyula dr-t érte, álta
lános örömöt és megelégedést keltett. 
Súlyos fegyverzetű, nagy tevékeny
ségű, modern ember, akitől még so
kat várnak.

A kinevezés körülményei azonban 
újból reáirányították a figyelmet egy
néhány megoldásra váró problémára.

A kinevezés ténye meglepetés volt. 
mint az utóbbi időben már egynéhány

egyházi kinevezés. Az illetékes ténye
zők közül alig tudott róla valaki. Pe
dig bizonyos, hogy senkinek sem lett 
volna ellene kifogása. A kultuszminisz
ternek sem. De nem lett megkérdezve. 
A tényről újságból értesült.

Uj káptalant alakítottak. Helyes. De 
újra egyetlen érdekelt felet sem hall
gattak meg.

Az egyetemi templomot • jelölték 
az új káptalan templomául. Az egye
tem előre erről semmit sem tudott.

Hol történt itt a hiba, nem a mi 
hivatásunk megállapítani. De hiba és 
mulasztás valahol történt. Ki érte a 
felelős? A nunciatura, a vallás- és köz- 
oktatásügyi minisztérium, a vatikáni 
követség? Vagy egyszerűen az, hogy

a főkegyúri jog gyakorlásának szüne
telése idejére nem történt egy ideig
lenes szabályozás, amely összhangba 
hozná az új corpus iuris canonici-t a 
magyar közjoggal, a magyar egyház 
tradícióival, jogszokásaival?

Gondoskodni kell arról, hogy 
vagy konkordátum útján, vagy 
egyéb módon az ideiglenes 
szabályozás mihamarább meg

történjék,

mert a mai jogbizonytalanságban 
minduntalan akadhat olyan intézkedés, 
melybe célzatosságot lehet belemagya
rázni és amelyet agitáció tárgyává 
lehet tenni. Ez az érdekelt felek egyi
kének sem lehet célja.

A főváros válaszra sem méltatja Fellner műépítész 
ajánlatát a földalatti szállók ügyében

Idegen íöKe segítségével szeretné a földalatti város 
problémáját megoldani

— A Magyar Hétfő tudósitójától. —
Az elmúlt esztendőkben rengeteg terv 

vetődött fel a városháza környékén Buda
pest világvárosi jellegének a hangsúlyo- 
zottabb érvényesítésére. Ezek között a 
tervek között nemrég a repiilővasút és a 
felhőkarcolók monumentális ötlete keltett 
nagyobb feltűnést.

Közel két esztendeje fekszik viszont a 
városháza Kiiktatójában egy javaslat, ame
lyet a főváros tanácsához intézett Fellner 
Sándor miniszteri tanácsos, a jeles mű
építész, aki a „földalatti Budapest" életét 
akarja megteremteni.

Két esztendeje fekszik terve a föiktató- 
ban, ahol a tornyosuló akták pora lassan
ként eltünteti ezt a grandiózus elgondo
lást, amely az idegenforgalom szükséges
ségét annyira hangoztató Budapest életébe 
új színt és hangulatot vinne — ha a fő
város a tervet engedné megvalósítani.

Fellner terve nem jelenti egy földalatti 
város készítését. Ez az elképzelés kissé 
fantasztikus lenne. Fellner mindössze egy 
modern higiéniával berendezett és a tech
nika új eredményeit felhasználó úgyneve
zett „nappali szállókat" létesítene a város 
exponáltabb gócpontjain, ahol a Budapes
ten átutazó külföldiek kényelméről gondos
kodni lehetne.

A terv szerint a Baross téren, a Keleti 
pályaudvar alatt, Kelenföidön, a Vörös

marty téren, a Petőfi téren és esetleg az 
Apponyi téren, illetőleg alatt építene ki 
egy földalatti szállót, amely nem hosszabb 
tartózkodásra szolgálna, hanem inkább a 
magyar fővárosban rövid ideig tartózkodó 
idegenek pillanatnyi szükségleteit elégí
tené ki.

így a földalatti szállókban nagyszerű 
fürdők, kozmetikai intézetek, társalgóter
mek és poggyászlerakodó raktárak lenné
nek. Ha tehát egy külföldi Budapesten át
utazik és egy napot szakít magának, hogy 
megnézze a várost, nem kell hogy drága 
pénzen szállodában béreljen szobát, hanem 
a földalatti szállók egyikében hagyja a 
poggyászát, megfürdik, rendbehozatja a 
ruháját és nyugodtan kisétálhat a városba, 
anélkül, hogy poggyászát magával cipelné 
és gyűrötten az éjszakai utazástól kószálna 
az uccán.

A társalgótermekben, a könyvtárszobák
ban is megpihenhet, ha fáradt és nincs 
ereje a városba menni.

Fellner terve tehát az idegenforgalom 
fellendítését is célozza. És megvalósítása 
esetén Budapest egy világvárosi intéz
ménnyel lenne gazdagabb ha — Budapest 
akarná.

Fellner terve azonban a jelen pillanatban 
merő ábránd.

Mert a főváros eddig válaszra sem mél
tatta az érdekes javaslatot, amely —

pénzébe sem kerülne. A helyzet ugyanis 
az, hogy Fellner a földalatti várost kül
földi tőke segítségével építené fel. Mind
össze a telkeket kéri a föld alatt a város
tól, még pedig ötletesen, a később tel
jesen kiépítendő földalatti villamospályák
hoz lehetőleg közel. A telkek ötven év 
múlva az épületekkel és az egész beren
dezéssel együtt a főváros tulajdonába 
menne át. Addig pedig csak a gáz-, vil
lany- és vízszolgáltatást kérné önköltségi 
áron a földalatti város vezetősége.

Végeredményben tehát a főváros nem 
veszítene az üzleten. Legfeljebb a helyek 
kijelölése képezne súlyos problémát, mert 
a főváros urai már most gondolnak a föld
alatti villamoshálózat kiépítésére. De ezt a 
problémát is meg lehetne oldani.

Fellner javaslata két éve hever az ikta
tóban. Talán sikerül valakinek a város
házán „felfedezni" ezt a beadványt, amely- 
lyel érdemes és érdekes foglalkozni.

Fellner Sándor ugyanezt a tervét Brüsz- 
szelben is meg akarja valósítani. Elgondo
lása állítólag odakünn közeledik a valóság 
felé. És nem lehetetlen, hogy Brüsszel 
földalatti városában már víg, eleven élet 
fog lüktetni, mikor Fellner beadványát a 
városházán újra iktatják — nem tudni 
hányadszor.

Kolba Gyula.

Szeptember végén nyílik meg a fehérvári
Prohászka-múzeum

A Fehérmegyei és Székesfehérvári Mú
zeum Egyesület szeptember 29-én nyitja 
meg a székesfehérvári múzeumot, amely 
a többek közt magában foglalja az el
hunyt Prohászka Ottokár püspök relikviái
nak gazdag gyűjteményét is. Sok nehéz
ség árán sikerült a múzeum gondolatát 
megvalósítani s Marosi Arnold cisztercita 
tanár, múzeumi igazgató, évek óta nagy 
buzgalommal fáradozott a múzeum érde
kében. Végül is az egyesület a múzeum 
részére megszerezte a város egyik csen
des, előkelő uccájában a rendőrség volt 
épületét, mely a megfelelő átalakítások
kal most már az emberi kultúra emlékei
nek gyűjtőhelyévé vált.

A főbejárat kapuja Szablya Frisehauf 
iparművészeti tanár stílusos tervei szerint 
vasból készült. A lépcsőházból nyíló fo
lyosókat üvegajtók zárják el tágas terét 
Pedig a szakszerűen csoportosított farag- 
ványos kövek töltik meg. Az emeleten 
tágas előcsarnok fogadja az érdeklődőt. A 
magas mennyezetre és oldalfalakra erősí

tett régi, remekbe készül cégérek, vas
rácsok, Székesfehérvár művészi fokon álló 
lakatosmunkájáról tanúskodnak, míg a céh
korsók, céhládák és zászlók, a tanuló- és 
mesterlevelek s az 1879-iki kiállítás képei 
a XVIII. és XIX. század ipari életébe 
nyújtanak betekintést.

A belső helyiségek sorozatát a kő- és 
bronzkorszak régiségei nyitják meg jelleg
zetes csoportokban. A bronzkori tárgyak 
sorozatát a fehérmegyei ásatások eredmé
nyének, egy egész falat kitöltő, válogatott 
darabjai zárják be. A pompei vörösre fes
tett háttérben a hatalmas szürkésszínű 
urnák nagyon hatásosan érvényesülnek. 
Meglepően szépek még a következő, szin
tén vörösterem kelta- és római edényei. 
A középső nagy szekrényben kiállított ró
mai üvegekből, rézkori és egyéb edények
ből álló gyűjtemény fényes tanúsága a ró
mai kultúra sejtett agyagiparának.

Táblákra erősítve következnek egymás
után a középkor hatalmas, egyenes kard
jai és szablyái, harci fokosai és gépei,

patkói és szablyái majd a török hódoltsági 
fegyverek s a XIII. század divatos frin
giái. Külön csoportot alkot a sarkantyúk 
sorozata a XI. századból a legújabb korig. 
A következő háromablakos terem a sza
badságharc és az ezután következő Bach- 
korszak emlékeit őrzi. Ugyanitt van a 
pisztolyok és puskák gyűjteménye Eszter- 
házy Móricnak a maga nemében párat
lan, XVII—XIX. századbeli vadászfegyve
rekből álló letétjével.

Ebből a teremből nyílik a múzeum
központját képező Prohászka-em- 

lékgyűjtemény.
A székesfehérváriak szeretettel és gondos
sággal gyűjtöttek össze mindent, ami a 
nagy püpükre mint emberre és zsenire em
lékeztet. özv. Nagy Alfonzné szül. Pro
hászka Irma, az elhunyt püspök nővére is 
bőségesen bocsátotta a múzeumnak ren
delkezésére a legkülönbözőbb tárgyakat, 
így az egyszerű rézágyat s művészi díszű 
csipketerítőjét,

3. oldal.

az álló íróasztalt, amely mellett a 
püspök több mint 30 esztendőn át i 

írta klasszikus becsű munkáit.

Egy íróasztali lámpa, könyvek, édesanyjá
nak két imakönyve, szentképek, egyszerű 
tolszárak, olló, papírvágó, közöns'éges 
tintásüveg gazdagítják még ennek a te
remnek anyagát.

Amikor püspökké felszentelése után 
Prohászka „bevonult" Székesfehérvárra, 
egész kísérete legendáshírű esernyője és 
imakönyve volt. Ezek a legjellemzőbb re
likviák úgy Krisztus alázatos szolgájára, 
mint az emberre nézve. Két stólája, olva
sója, papi talárja és utolsó napjaiban viselt 
kalapja, az életének különböző mozzana
tait megörökítő fényképek, a háború alatt 
emberbaráti tevékenységéért kapott négy 
érme (melyeket sohasem viselt), lila 
selyemből készült püspöki talliuma és kéz
iratok egészítik ki az anyagot.

Legutóbb a keresztény Nők Szövetsége 
helyezte múzeumi letétbe a Prohászka 
sírján letett koszorúszalagokat, míg dr. 
Brisits Frigyes cisztercirendi tanár a 
„Prohászka - brevirimot" ajándékozta a 
múzeumnak. Ezt a könyvecskét Ottokár 
napján gyönyörű pergamentburokban he
lyezte le Prohászka sírkeresztjére evvel a 
felírással: „Téged illet! Te decet Laus!"

A szeptember 29-i ünnepéyes megnyi
tásra egész Fehérvár lakossága készül. 
Igen sok lesz a fővárosi vendég is, nem
különben a különböző katolikus egyesüle
tek, intézmények, társadalmi egyesületek 
képviselői. A megnyitáson a kormány is 
képviselteti magát.

Hűvösebb lesz az idő
A Mefeorologiai Intézet jelentése
A kellemes nyári meleg még az el

múlt héten is tartott. A nappalok lan
gyos őszi napfényt hoztak, az éjsza
kák valamivel hűvösebbek lettek. A 
kirándulóhelyeket és strandfürdőket 
zsúfolt embertömegek lepték el és a 
zöld-vendéglőknek talán az egész 
szezonban nem ment olyan jól, mint 
az utóbbi napokban. A Dunán szilaj- 
kedvű vadevezősök ezrei hullámzot
tak és az esti órákban a kivilágított 
csónakok tiindéri látványt nyújtottak 
a sötétbe merült vízen. A hűvös esték 
hűvösége azonban egyyre jobban el
riasztja a természetimádók csapatait 
és most már a késői órákban egy-két 
imbolygó fáklyafény jelzi csak, hogy 
akadnak még edzett spartemberek, 
akik dacolva az időjárás kellemetlen
ségeivel, kimerészkednek a Dunára a 
hűvös időben is. Vége a nyárnak. A 
szeptember esős lesz és hűvös.

A Meteorologiai Intézet vasárnap 
folyamán kiadott jelentése a követ
kező: Napok óta északkeletről na
gyobb légnyomású levegőtömegek hú
zódnak el Magyarország felett, ame
lyek nagyrészt Lengyelországot bo
rítják. Ezek a levegőtömegek össze
köttetésbe jutnak azzal a légáramlás
sal, amely Anglia felől tart a konti
nens felé és befolyást gyakorol Kö- 
zépeurópa éghajlatának kialakulására. 
Ez nekünk némi bizonytalanságot fog 
okozni, aminek oka az is, hogy 
Olaszország felett kisebb nyomású 
levegőtömegek vannak, amelyeket a 
déli légáramlás északkeleti és dél
nyugati irányban hajt rajtunk keresz
tül Németország felé. Amennyiben 
ez az alacsony nyomású terület, to
vább mélyülne, számot kell vetni a 
csapadékkal is. A csapadék azonban 
jelentéktelen lesz.

Jóslat: Nagyobbrészt délben felhős 
idő, nappal mérsékelt meleg, helyen-* 
kint csapadékkkal, 1 .jrrv

B u d a p e s t ,  ixt, Ü llő i-u t 19.
I n g y e n  d isz főárjegyzék  !
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Egészségügy
Kezdünk rájönni, hogy énünk meg

ismerése, szervezetünk életműködé
sére, testünk és lelkünk egészségben 
tartására több gondot kell fordítani. 
Az egészségügyi ismeretek utáni vágy 
úgyszólván világszerte jelentkezik és 
a nyugati kultúrállamokban, de iöleg 
Amerikában már a napi- és hetilapok 
állandó rovatban foglalkoznak a higi
énével.

A publikum az újságírással szemben 
a korszellem haladásának mcgfelelő- 
leg mind újabb igényeket támaszt s a 
mikor egészségügyi rovatunkat meg
indítjuk, egyik modern követelménynek 
kívánunk eleget tenni.

Mérföldes lépésekkel halad az or
vostudomány s az egészségvédelem 
előre. Elég. ha a kötelező himlőoltást 
emlitjiik példaként, mely a középkor 
borzalmas feketehímlöjétől óv meg. 
vagy a vérbaj világhírű gyógyszerére, 
a szalvanzánra gondolunk. Vagy meg
csodáljuk a sebészetnek már néha a 
haláltorkában történő mentő beavat
kozásait és az orvostudományok 
egyéb meglepő eredményeit. De kit 
ne érdekelne a nagy népbetegségek, 
a tuberkulózis, vencreás bajok, alko
holizmus, egyke stb. elleni küzdelem, 
melynek sikereitől függ a nemzet élet
erejének fennmaradása. Nem szabad 
elfelejtenünk, hogy egészségvédelmi 
eszközökben járatos, célszerűen élő, 
testileg és szellemileg egészséges és 
sportokban edzett új nemzedékre lesz 
szükségünk, ha majd eljön a leszámo
lás órája.

Rovatunk az összes idevágó problé
mákat fel óhajtja ölelni s ezekről ol
vasóközönségünket idonkint hűséges 
krónikáshoz illően tájékoztatni.

A rákbetegség rádiummal való gyó
gyítása. A rákos betegedések száma 
az egész valágon emelkedőben van és 
attól lehet tartani, hogy lassankint 
valóságos népbetegséggé növi ki ma
gát. Csonkatngyarországon 1925-ben 
6229 ember pusztult el a rákban, ami 
azt jelenti, hogy minden tízezer lakos 
közül 8-an haltak meg e szörnyű be
tegség következtében.

A rákbetegség gyógyításában a ve
zérszerepet még mindig az operatív- 
beavatkozás viszi, amely olyan ese
tekben, mikor a daganat gyökeresen 
kiirtható, tökéletes sikerrel jár. Sajnos 
azonban, ez a lappangva fejlődő be
tegség sokszor kerül későn operációra, 
mikor is a baj kimúlása nehezebben 
kerülhető el. Körülbelül 20 év óta 
kezdték a rákos daganatokat Röntgen, 
maid rádium sugarakkal kezelni. A 
Röntgennek és a még hatásosabb rá
diumnak az a speciális tulajdonsága, 
hogy megfelelő alkalmazás mellett az 
egészcéges szerveket nem bántia. de 
a rákos daganatot elpusztítja. Az 
utolsó évek alatt különösen sok ked
vező eredmény mutatkozott a kombi
nált kezeléstől, ami abból áll. hogy a 
sebészi beavatkozás után a beteg terü
letet ráduimsugarak hatásának te
szik ki. Részben ennek tulajdonítható, 
hogy a rákos daganatok kiújulása ho
vatovább fokozatosan ritkul.

Anjrlia húsz gramm rádiumot vásá
rol. Churchill az angol parlament múlt 
ülésszakában bejelentette. hogy a 
rendkívül drága rádiumból rákkutatás 
és gyógyítás céljaira nagyobb meny- 
nyiréget szándékozik beszerezni. Az 
angol kormányzat most valóra váltia 
az ígéretet és 20 gramm rádiumot vá
sárol, aminek az ára körülbelül 200.000 
angol fontot tesz ki. Ennek a hatalmas 
összegnek felét a minisztérium adja, 
a másik felét pedig közadakozásból 
akarja összegyűjteni. — Nálunk Sem- 
sey gróf járt jó példával előre, aki a 
népjóléti miniszternek éppen a napok
ban ajánlott fel 30 centigramm rádi
umot. A nemes ajándék nagy nyere
séget jelent és egy intézet igényeit ki 
is elégíti, de még messze van az 
egész ország teljes szükségletének fe
dezésétől. Az angol kormány rámuta
tott, hogy milyen utakon lehetne ezt 
az általános érdekű kérdést kielégítő 
módon tető alá hozni!

(Dr. D.)

Garbai Sándor rendszeres fizetést kap 
a magyarországi szociáldemokrata 

építőmunkásoktól
Havi 400 pengőt JcüIdeneJc a üécsbe emigrált népbiztosnak

— A Magyar Hétfő tudósítójától. —
Még el sem csendesedtek annak a ha

talmas botránynak a hullámai, amelyeket 
a szociáldemokrata építömunkások szö
vetsége körül az Alapkő rt. bukása fel
kavart és máris

újabb szenzáció pattant ki,
amely bizonyára újabb megrázkódtatást 
fog jelenteni a magyarországi szociál
demokrata építőmunkásmozgalom számára. 
Kiderült, hogy a spekulációk és külön
féle üzletek által anyagilag amúgy is tel
jesen tönkretett építőmunkás szakszerve
zet pénzéből

Garbai Sándor, a Bécsbe menekült 
kommunista népbiztos, már 1919.

Reggel 5 óra. Az egész ház valamennyi 
ablaka tárva s a hőségtől és éjszakai 
hánykolódástól fáradt emberek végre 
álomba szenderülnek. Az egész ház egy 
nagy, nyugodt lélegzetvétel . . . amelyet 
hirtelen, durván hasít ketté a kereskedelmi 
ügynök lakásából kihangzó pokoli vekker
berregés . . . Mindenki összerezzen, át
dobja magát a másik oldalára s ha nem 
ideges, alszik tovább, ha ideges, összeszo
rítja a száját s akar aludni tovább.

Á6. Az egyik emeleti lakásban már fent 
van a cseléd. Takarít. S mert azt akarja, 
hogy erről az egész ház tudomást vegyen, 
örült lendülettel rántja fel a rolót. Közben 
az uccán végigmegy az első villamos s 
mert a kalauz kialudta magát, meg mert 
unatkozik a néptelenségbcn, nagy ambíció
val veri ki a csengőn a legújabb slágert... 
Az alvók újra megfordulnak, de még mi
előtt tovább alhatnának, a ház előtt vészes 
szirénbúgással 80-as tempóban végigszá
guld egy autó.

6 óra. Lent, a mosókonyhaajtót bevágja 
a szél. A hang, mint az ágyúdörrenés. Az 
alvók felriadnak s magukra rántják a ta
karókat. Az uccán teljes erővel megindul a 
villamos- és teherforgalom, megindul az 
„élet." Villamoscsengés, autótülkölés, teher
autózörgés, aszfaltjavító kopácsolás, ház
építési zaj isteni egyvelegben.

7 óra. Itt a szemetes. Utána fülsiketítő 
üvöltéssel a jeges. Majd az első handlé. S
az e lső ..............szőnyegporolás . . . amit
aztán szakadatlan egymásutánban követ a 
többi . . . Becsukni az ablakokat. A gye
rekeknek még van egy negyedórájuk. 
Mindegy . . .  A hang betör a bezárt abla
kon és megmérgezi az utolsó félórát is.

'ÁS Álmos, fáradt, ásító felkelések . . . 
Sápadt arcok, ideges mozdulatok. Megjele
nik a második handlé s az udvarról az 
egyik nagysága éles siipító hangon kiált 
fel a negyedik emeleten poroló cselédjé
nek, hozv fentfelejtette a pénztárcáját. A 
ezuterénben a köszörűsnél és a dobozgyár
ban megindul a munka. Sercegés, berre
gés, sivítás, kopácsolás. A házmesterné 
végigüvült az udvaron.

S óra. Zongoraóra az elsőemeleti zon
goratanárnőnél. Skála. Lassan, akadozva. 
Ujjgyakorlat. Az udvaron feldől a poroló
állvány. Kiabálás, jajgatás, lárma. Az 
egyik ablakon a cseléd nyugodtan kiráz 
egy kisebbfajta szőnyeget. A vastag por, 
hamu, gyufaszál, az alatta levő ablakba 
rakott ágyneműre hull. A két cseléd, a 
hosszú hetek óta magukba fojtott ellensé
geskedéssel összeenyeleg . . .  Jön a ház
mester, örült veszekedés. Finom szavak. 
Szalónenyelgés.

Á9. A férfiak s a kenyérkereső nők 
megindulnak a hivatalba. Fáradtan, rossz
kedvűen. A lárma, „a kultúráiét" ellopott 
tőlük 3 édes, pihenő órát. Az otthonmara
dók félve nézik az arcukat. S mikor el
mentek, ők is beleállnák a mindennapi 
taposómalomba . .

* » *

év vége óta rendes havi fizetést 
kap.

Ez a leleplezés természetesen általános 
meglepetést keltett a munkások között, 
mert eddig senki sem tudott róla, vagy 
legalább is csak a benfentesek voltak ebbe 
az ügybe beavatva. A kiutalás nem tör
tént persze a Garbai nevén, hanem G. 
Szabó Sándor soha nemlétezö titkár neve 
szerepel mindenütt és ennek a költött 
alaknak a nevére könyveltek el évről évre 
havonkint négyszáz pengő fizetést, amit 
aztán bizonyos idöközönkint a szövetségi 
titkárok személyesen juttattak el küllőidre 
a megszökött népbiztosnak.

Az Alapkő bukása tudvalevőleg az építő- 
munkások szövetségét, a MÉMOSz-t, 
anyagilag teljesen a csőd szélére juttatta

leérünk!
Egy hosszú időt Amerikában töltött jó

barátom mesélte el, hogy odaát a többi 
sok minden között, az új házak tervének 
megvitatásába, mikénti beosztásába mindig 
bevonják a háziasszonyokat is, arra az 
álláspontra támaszkodva, hogy az építész- 
mérnök. még iia elsőrendű szakember is, 
csak az építész, sohasem a háziasszony 
szemével nézi a lakás beosztását, mellék
helyiségeinek nagyságát, elrendezését, fel
szerelését.

Boldog világrész . . .  Ott mindenkit 
megkérdeznek, ott mindenki azt csinálja, 
amit legjobban tud, amihez legjobban ért, 
nálunk meg mindenki azt, amihez legkeve
sebb a tehetsége, vagy amiben egyoldalú.

Vagy nem így van-e a mostanában sző
nyegre került és a napilapokat állandóan 
foglalkoztató , .Csend szabályrendelettel" 
összeül egy csomó úr, akik csak a saját 
szempontjukból mérlegelik a dolgokat s 
egynek sem jut eszeágába sem. hogy meg
kérdezze a háziasszonyokat, mit szólnak a 
porolásról, az ablakon át való portörlö- 
rázásról. a konyhában való aprófakészítés- 
ről, mozsárlármáról, az ablakon kifújt 
szénvasalóról, stb.-ről?

Pedig ezeknek a kérdéseknek egy része 
nemcsak nyugalmi, hanem egészségi szem
pontból is megérdemelné a nagyobb fi
gyelmet és veletörődést.

Januárban állítólag életbelép a Csend
rendelet . . . amelyben meg lesz rendsza
bályozva a villamoscsengetésen, rádiózá
son, gramofonozáson, zenélésen, autótül
kölésen. kalapácsoláson kívül a — szö- 
nvegporolás is. Nagyon jó . . . Éppen idő
szerű lesz kénvszerfteni a villamosknlnu- 
zokat. hogy ne őrjítsék meg az embereket 
a túlsók és túlerős csengetéssel, az autó
vezetőket. hogy ne tülköljenek passzióból, 
a rádiósokat, gramofonozókat. muzsikuso
kat, zenészeket, hogy csinálják be az ab
lakot. ha szórakozni, vagy dolgozni akar
nak s az építési vállalkozókat és az úttest- 
iavító hatóságot, hogy legalább éiiel szü
neteltesse a munkát s ne vegye el a 
nagyon is szükséges pihenési lehetőséget 
a végsőig kifáradt lakosságtól.

Eddig . . . jól van a dolog . . .  Itt azon
ban az amerikai rendszer szerint meg kel
lene kicsit kérdezni a háziasszonyokat is 
s meg kellene tudakolni tőlük, hogy hát 
mi is leeven azzal a porolással, szőnveg- 
rázással, konyhalármával?

Mert ha a nnrolás továbbra is porolás 
marad s legfeliebb a 7-től Ul-ig teriedő 
idő redukálódik 8—10-re. nem sokat válto
zik a dolog. Legfeliebb annyit, hogy fél
órával esetleg tovább aludhatunk . . .  Ez 
azonban nem elég. mert ez a dolog lénye
gén nem változtat . . .  A dolog lényegén 
csak az változtat, ha a porolás fellesen 
megszűnik, ha a porolónálcák helvett 
élethelénnek a porszívőnének. amelyet 
'gaz. hoev nem szerezhet be minden házi
asszony, de amelvet — úsrv mint Ameri
kában — a háziurak szereznek J,e
uak nár fillér használatért bérbe a lakóik
nak,

és a vezetőség a másfélmilliós veszteség 
után csak úgy tudta a még megmaradt 
csekélyszámú tagoknak a nyugalmát ismét 
helyreállítani, hogy mindenki élőit a legnu 
gyobb takarékosságot helyezte kilátásba. 
Ez az eljárás aztán fényesen rácáfolt is. 
mét a vezetők ígéreteire.

Az építőmunkások belső ügyeivel telít
sen ismerős helyről úgy értesítették la
punk munkatársát, hogy

a mozgalom é'etében a Garbai- 
iigynek igen komoly folytatása 

lesz,
mert a tagok hűtlen kezdésnek minősi 
ik  a hamis néven történt tize', esek hinta 
lását cs éppen ezért az ü g y  tisztázása ér 
deliében szigorú eljárást fognak indíttatni.

H H a m n e a R B o n n R

Ez az egyetlen jó lehetősége a házizaj 
legfélelmesebbjének és legtöbb betegséget 
terjesztőjének a radikális elintézésére.

Vagy okvetlenül szükséges a fővárosi 
lakosság egészségi szempontjából, hogy 
például az egész télen ki nem vert nagy 
ebédlő- és szalónszőnyegek minden pora. 
bacillusa, tavasszal vastag porfelhő alakjá
ban újra beszálljon az ablakokon s gyártsa 
tömegesen a torokgyulladásokat, tuberkuló
zisokat? Szükséges továbbá a kisebb sző
nyegeknek az ablakon át lopva való ki
rázása, hogy ilyenformán a földszinti lakó 
esetleg mind az öt emelet porát, bacillusát 
a lakásába kapja?

Szükséges a még — sajnos — nagyon 
is nagyszámú tűzhellyel rendelkező lakás
ban, a konyhában való apróíakészíiés? 
Szükséges a mozsárcsattogás, ajtódurro
gás?

A nyáron sok helyen megfordultam kül
földön s láttam, hogy ott ez mind nincs. . .  
Ott kötelezve vannak a lakók az ajtók és 
ablakok sarkaira kis posztódarabokat ra
gasztani, a mozsarat (ha még van valahol) 
használatkor portörlőbe göngyölíteni, az 
-p  uaqaauid asea ‘iiiiiaa u.izsnq miojcin 
készíteni, a portörlőt csak a Lichthofba 
kirázni, csak porszívóval takarítani, a ki
abálástól, lármától tartózkodni s általában 
a lehető legcsendesebben viselkedett, ame
lyet azonban ha mégis megszeg valaki, 
nem feljelentéssel és irkafirkáva! intézik 
el, hanem nagyon egyszerűen és nagyon 
hatásosan, rögtöni pénzbüntetéssel.

Nem lehetne ezeket a dolgokat nálunk is 
ebben a formában megpróbálni?

* * *

Kérjük a mélyen tisztelt háziasszonyo
kat, szóljanak hozzá a tárgyhoz s mond
ják el esetleges észrevételeiket . . . Min
den idevágó okos ötletet közlünk s ezzel 
talán felébresztjük az illetékesek figyelmét 
a háziasszonyok panaszainak meghallgatá
sára s így hozzásegíthetjük a lakosságot 
az annyira szükséges nagyobb nyugalom
hoz és modern tisztasághoz is . . .

Letartóztattak két tolvajt, 
akik az automata-büífét 

fosztogatták.
Vasárnap délután a Rákóczi-út végén 

levő lmpcriál-büiiében tettenértek két fia
talembert, akik forgalomból kiment és ha
mis pénzekkel napok óta fosztogatták az 
nutomatarendszerű biiffét. A személyzet 
már napok óta figyelte a helyiségben meg
forduló vendégeket, mert az utóbbi napok
ban nagyobb áruhiányra jöttek rá. A pénz
tárban állandóan találtak régi húszfillére
seket. Észrevették azt is, hogy mindennap 
órákig a helyiségben tartózkodik két fia
talember, akik rengeteget fogyasztanak és 
szendvicseket és süteményeket kínálnak 
megvételre másoknak. Az egyik alkalma
zott pár napi megfigyelés után vasárnap 
leleplezte őket. A büffé igazgatóságának 
feljelentésére a főkapitányságon mind
kettőjüket letartóztatták.
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Hollandia és Dánia meggazdagodott a fajbaromfitenyésztésből, 
miért ne tehetnék meg mi is ugyanazt?

JÉrdefces beszélgetés a legkiválóbb magyar fajbaromfi- 
tenyésztővel a hajógyári szigeten

M a g y a r  H é tfő  5. oldal.

A hét margóiéra
A „Róma" hazaérkezett. Nem fo

gadta ujjongó tömeg. Nem primadon
na. Sem a bretlin, sem a versenye
ken nem izgassa az idegeket. Csak 
az életét bízta rá egy parányi gépre, 
amelyet magyar kezek munkáltak 
meg az utolsó csavarig. Keresztül re
pülte egész Európát. Átszelte azt a 
légi óceánt, amelyben a Zeppelinek, a 
Junkers-gépek, a Capronik járnak 1—4 
motorral, a lóerők százaival. Ez a kis 
magyar gép a maga 18 lóerős motor
jával szúnyog a sasok mellett. És re
pült 5140 métert. 630 üzemóra után 
nem kell reparálni. Fiatal — nem is 
leket más — szigorlcmérnök ült rajta. 
Magyar. Magyar fiú, magyar gép, ma
gyar bravúr és magyar szimbólum. 
Bánhidy a magyar erőt, elszántságot 
hordotta meg Európa felett. Európá
nak ez ómen. A Csonkaországnak pa
rancs, hogy adjon segítséget — a ma
gyar erő és zsenialitás érvényesülésé
ben. ,

Legalább a sportgépeink szaporod
janak, hogy a többi Bánhidy is elké
szülhessen . . .

Németországban újabb bombamerény
let történt. Akkor kampós-keresztes 
rajzot találtak a merénylet színhelyén, 
most, úgylátszik, újra olyanok is tud
tak a tervekről, akik magukat a ke
reszttel jelölik meg.

A kereszt a világ legszentebb jel
vénye. Véres áldozat emléke fűződik 
hozzá. Aki megszentelte és vérével 
felavatta, nem a mások életét kívánta, 
hanem a magáét adta. A kereszt az 
önfeláldozásnak és nem a mások fel
áldozásának a szimbóluma. Vesse le 
tehát magáról mindenki, aki lelkében 
bosszút és gyűlöletet hord. Ne gya- 
lázza meg a keresztet. Jelvényül hasz
nálja fel Kain bunkóját s hagyja meg 
a keresztet a szenvedés, hűség, áldo
zat és megváltás jelvényének. A ke
reszt és a kereszténység szellemének 
semmi köze a vad indulatok kitörésé
hez és az élet ellen elkövetett bűnök
höz.

— A Magyar Hétfő tudósítójától. —
Most hagyta jóvá a belügyminiszter a 

Magyar Asszonyok Munkavédö Egyesüle
tének megalakulását. Az asszonyoknak ez 
a gazdasági szervezete Földvűry Valéria 
öttevényi nagybirtokosnönek köszöni létét. 
Az új egyesület gazdasági téren nagy- 
tervekkel indul, sőt programmjába vette 
olyan feladatnak az elvégzését, aminek 
kihatása lehet az egész ország gazdasági 
életére. Ez a célkitűzés nem más, mint 
hogy az Egyesület a téli mezőgazdasági 
munkaszünet idején

országszerte propagálni akarja a 
kisgazdák és törpebirtokosok előtt 
a baromfitenyésztés rendszeres meg

kezdését.
Ha ehhez a munkához az Egyesület meg
nyerheti a iöldmiv elésügyi minisztérium 
támogatását, akkor az eredmény sem 
maradhat el.

A Magyar Hétfő munkatársa megláto
gatta az óbudai hajógyári szigeten levő, 
kétholdas baromíi-tenyészfarmján

Szönyey Lórántné kormányíütanácsos 
feleségét,

aki a minsztérium elismerése szerint is 
az egész ország területén a legkiválóbb 
fajbaromfitenyésztő.

Szönyey Lórántné vezette be négy 
évvel ezelőtt elsőnek a baromfiak 

törzskönyvezését.
Akkor még csodálatosképpen új dolog volt 
ez nálunk, hiszen az államilag ellenőrzött 

] telepeken is csak egy év óta kötelező a 
\ törzskönyvezés.

Szőnyeyné a gyönyörűen és mintasze
rűen berendezett farm kis irodahelyiségé
ben fogadott.

Különös okok miatt távoznak el az apácák 
a főváros kamaraerdei szegényházából

Közvetlen kérdés Ripka Ferenc főpolgármesterhez és Liber Endre tanácsnokhoz

A Jevente-cécók fölösleges kiadót- . 
sain" siránkozik a szociáldemokrata 
párt orgánuma. Vájjon az adófizetők 
zsebfájdalma nyilallott annyira az ol
dalába? Alig hihető. Más keserűség 
ömlött át a pennán papírra. A levente
mozgalom fegyelemre, öntudatos ha
zafiasságra neveli az ezelőtt a kocs- 
mázásra és gyűlésezésre predesztinált 
ifjúságot. Ezzel elvonja az „ifjú pro
letár" mozgalom elöl az anyagot. 
Hinc inde lacrunae . . .  Hogy itt-ott 
egyik-másik leventeoktató a fegyel
mezésben túllépi a határt? Igaz. Haj
dan az őrmester is megtette a ka
szárnyában. Többször használt, mint 
ártott. Amiből nem következik, hogy 
tehát csak rajta. De az sem, hogy 
rossz az intézmény. A hibáktól! meg 
kell tisztítani az intézményt, e! kell 
ítélni a hibázókat, de nem szabad 
gyalázni a leventemozgalmat. Ez a 
„céeó“ nagyon szükséges és a ráfordí
tott költség van olyan produktív, mint 
a pártkasszába csurgatott fillérek.

*
Apponyi Albert gróf Genfben újra 

bebizonyította, hogy nagy sérelmeink 
vannak, hogy ezt el nem hallgatjuk s 
hogy ennek dacára is tele vagyunk 
békeszeretettel és nyugodt reményke
déssel. így van. De Apponyi ellenfelei 
is úgy vannak, mint a kommün nép
biztosai voltak. Egy- volt képviselő — 
már nem él — a gyűjtőíogházban ma
gyarázza, hogy ő meggyőződésből 
kommunista. A népbiztos fejét rázta. 
„Ne erőlködjék, mert én ezt úgy sem 
hiszem, ön nem nyugodhatik bele 
mindannak az elvesztésébe, ami az 
öné volt. Minél jobban bizonyítja ezt, 
annál kevésbé hiszem". És a népbiz
tosnak volt igaza. Apponyi hiába fog
ja az ékesszólás csodáit művelni, 
mert ellenfelei nem fogják sohasem 
elhinni, hogy mi nem köszörüljük a 
kardot. Akinek oka van félni — azt 
nem lehet megnyugtatni.

— A Magyar Hétfő tudósítóidtól. — 
Budapest székesfővárosnak van egy 

nagyszerű szeretetháza a Kamaraer
dőben, amely a támasz nélkül álló 
aggoknak valóságos paradicsomát 
szolgál. Ebben a szeretetházban

360 öreget ápolnak s annak 
ellenére, hogy valamennyien 
a 75 és 93 életév között van

nak, állapotuk kitűnő
és olyan jó életerőnek örvendenek, 
hogy a halálozási arányszámuk meg
lepően csekély, mert például ezelőtt 
két évvel csak 16, a múlt évben pe
dig 32 agg halt meg közülök, egy 
esztendő leforgása alatt.

Az elhunytuk legnagyobb része 
túljárt már a nyolcvanadik éven. 
Annak, hogy a szegény öregek kései 
napjai ilyen szépen kitolódnak, első
sorban a kamaraerdei nagyszerű klí
ma az oka. Egész Rudapest környé
kén a Kamuraerdö levegője a leg- 
ózómlúsabb, mint legutóbb egy ké
mikus indikátorral, kémlelőpapírral 
megállapította.

Az indikátor a kamaraerdei 
levegőn sötétkékké változik, 
ugyanakkor a Hűvösvölgy
ben és a Zugligetben csak hal

ványlila színt mutat,
jeléül annak, hogy a Kamaraerdő 
az utóbbi két helyet messze túlszár
nyalja. Valószínűleg elközelít az ideje 
annak, hogy éppen ezért a Kamara
erdő hamarosan szanatóriumok tele- 
pedési helye lesz és villák építésére, 
nyaralásra is fokozódó mértékben 
fogják felkeresni. A székesfőváros

— Hollandia és Dánia meggazdagodott 
a fafbaromfi nagyarányú tenyésztéséből, 
miért ne tehetnék meg mi is ugyanezt? 
— mondja lelkes szavakkal a nagyművelt- 
ségü asszony. — Nálunk az a baj, hogy

az úriasszonyok, a földbirtokosnék 
nem szeretnek dolgozni.

Ha tartanak is parlagi baromfit, azt rá
bízzák a majorosra. Fajtenyésztésröl hal
lani sem akarnak. Hát ez bizony sok 
munkát, gondot és veszödséget jelent, 
dehát

ha az ország ilyen helyzetben van, 
akkor nekünk asszonyoknak is ki kell 
vennünk fokozottan a részünket a 

hasznothajtó munkából.
Dehát jól van így is, ne dolgozzanak a 
földbirtokosnék: vagyis

sokkal nagyobb jelentősége van an- 
r.ak, ha a kisgazda-feleségek fognak 

hozzá a faibaromfitenyésztéshez.
ük, ha elkezdik, akkor nem sajnálják a 
fáradságot sem, aminek ők maguk és az 
ország egyaránt hasznát látja.

Szőnyeyné ezután érdeklődésünkre a 
saját farmjáról beszélt. Öt év óta fog
lalkozik behatóan és gyakorlatilag a te
nyésztéssel és a legnagyobb szaktudást 
érte el.

A sötétvörösszínü Red-Rohde-Island- 
fajtát tenyészti,

annak is különösen a Cook és a Peerles 
törzsét. Minden állatjáról törzslapot ve
zet. Ez a fajta, amelyet az amerikai 
Rolidc-lsluná-d\\amba.n nyolcvan évvel 
ezelőtt egy ottani híres farmer parlagi 
buromtiból tenyésztett ki,

húsra és tojásra sokkal jobb, mint az 
olasz-amerikai tenyésztésű Leghorn-

öregei mindenesetre kitűnő elhelye
zést találtak a kamaraerdei levegőn.

Az is bizonyos, hogy a Szegény
házban az ellátás és a gondozás jó, 
— ezt nem akarjuk elvitatni sem a 
fővárostól, sem az intézmény veze
tőségétől.

Van azonban egyéb Szembe
ötlő ténye a kamaraerdei 
szegényháznak és erre ezen
nel felhívjuk Ripka Ferenc 
főpolgármester úr és Liber 
Endre illetékes tanácsnok úr 

figyelmét.
Ugyanis a szegényházban az aggok 
ápolásával járó nehéz szociális felada
tot eddig nyolc apáca látta el és pedig 
mintaszerűen.

Van-e tudomásuk ,az illetékesek
nek arról, hogy a derék nővérek 
október 15-én elhagyják a sze

gényházat,
mert az ottartózkodást a továbbiakban 
még az önfeláldozó kötelességteljesí
tés nevében sem tudják vállalni. Miért 
távoznak az apácák a szegényház 
krisztusi munkaterületéről? — erre a 
kérdésre kell megtalálnia a választ a 
főváros vezetőségének.

Mi a magunk részéről egyelőre 
csak annyit közlünk, hogy az apá
cák visszavonulása Masirevics 
Wladimir szegényházi gondnok 

személyével van kapcsolatban.
Ha azután az illetékesek kicsit is kö
zelről bepillantanak az érdekes kér
désbe, akkor megtalálják a közvetlen 
ieleletet is.

Annyi bizonyos, hogy az aggok ki

fajta, vagy a Plymouth és a magyar 
parlagi tyúk keresztezéséből kite

nyésztett Kendermagos.

— Nálunk az állam, — folytatja Sző
nyeyné, — a baromfitenyésztőknek nem 
is enged mást, mint Rohde-lslandot és 
Lcghornt tenyészteni. Mind a kettő nagy
szerű fajta: bevált, ismerjük.

Nincs idő az újabb kísérletezésre, 
mert Oroszország és Kína megint el
árasztja apró, tömeg-tojásaival az 

egész világot.

Tudomásom szerint tavaly a magyar cuk
rászok is rengeteg apró kínai iojást hasz
náltak el. Nekem tojás tekintetében a 
legjobb tyúkjaim tavaly, egy év alatt 234, 
2IS, 191, 218, 253 tojást tojtak.

Az átlagos eredményem tyukonként 
évi 190 tojás volt, ugyanakkor a ha
zai parlagi és a nálunk háttérbe szo
ruló Orpingtonc sak évi 70—80 tojás- 

átlagot tud felmutatni.

Pedig nekem voltakép nem tojás-, hanem 
tenyész-farmom van, s a tenyésztett álla
tokat a minisztérium veszi át tőlem te
nyésztési célokra.

Szönyey Lórántné végül megmutatta
nagyszerű modernséggel berendezett farm- 
iát és remek költőgépeit. A szabályosan 
felosztott dunapark telepen pompás vö
rösbarna példányok bizonyítják a magyar 
fajbaromfitenyésztés diadalát. A nagy- 
jelentőségű problémának a földművelés
ügyi minisztériumban olyan kiváló elő
mozdítója van, mint Békéssy Jenő minisz
teri tanácsos. És igaza van Szönyeyné- 
nek, csak a gazdákon múlik, hogy meg
gazdagszik-e ebből az ország, vagy sem.

(kyp).

tűnő ápolása elsősorban a zapácák 
érdeme volt, távozásuk tehát jóvá
tehetetlen űrt okoz a szegényház éle
tében. anyagi, erkölcsi és szellemi te
kintetben egyaránt. Határozottan félni 
kell attól, hogy távozásuk után

visszatérnek azok az állapotok a 
kamaraerdei szegényház falai közé, 
mint az apácák megtelepedése előtt 

voltak.
De nemcsak a szegényházra, hanem az 
egész környék vallásos életére nagy- 
hiányt jelentene az apácák távozása, 
hiszen az ő jelenlétük és munkájuk 
révén hat év alatt 1800-ról 13.000-re 
emelkedett az áldozok száma. Miért, 
miért távoznak mégis az apácák a 
Kamaraerdőből? . . .

Magyar W aggon- é s  Gépgyár 
R t. g y ő r i  A u to m o b ilg y á r a

R Á B A - K R U P P
3, 3 5, 4 5 és 10 tonnás gyorsteherautók. 
25, 30. 40, 50 személyes autóbuszok.

RÁBA A. F.
1 *5—2 tonnás gyorsteherautók. 
11—20 szem élyes autóbuszok.

Központi igazgatóság : 
BUDAPEST. DEÁK FERENC-UTCA 18

Telefon: Aul- 818-50 

Budapesti javítóm űhely és 
a lkatrész rak tá r:

BUDAPEST, III. KEREPESI-ÚT 26 SZ.
Telefon : József 453-84
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M r é s z l e t — Fényes külsőségek között a  kor
mányzó jelenlétében avatták fel a 

ciszterciták budai gimnáziumát
*** •*. . lii’- ’i «-» intődet fonóéi Varának és Hiúságának

Pulszky Ferenc emlékiratéiban olvastam, 
hogy annak idején őt igy jellemezte az 
u .gG l közvélemény:

„Nagyon előkelő ember lehet, de rop- 
panml szegény . . . Miniszterek járnak 
hozzá látogatóba, de mindent készpénzért 
vásárol . . . olyan szegény tehát, hogy 
nem kérhet hitelt" . . .

Hogy Angliában megváltozott-e azóta a 
szegénység és a gazdagság kritériuma, azt 
nem tudom, uzt azonban tudom, hogyha 
Pulszky Ferencet a készpénzzel való vá
sárlás miatt szegény embernek bélyegezte 
az angol közvélemény, akkor ugyané sze
rint a közvélemény szerint a mai magyar 
középosztály Európa leggazdagabb nációja.

Ma ugyanis, mint egy statisztikai kimu
tatás igazolja, alig van család, aki mndent 
készpénzzel fizet, aki nem szorul hitelre s 
akinek kisebb-nagyobb — inkább nagyobb í 
— rendeznivalói ne lennének.

Ez azonban még nem volna baj, hiszen 
a mai kereskedelem épúgy, mint az egész 
mai élet — hozómra — van bazirozva (bár 
ez a legdrágább élet és vásárlási mód) s 
éppen ezért, ma már egyetlen kereskedő 
sem zárkózik el u könyvre vagy részletre 
való vásárlás elől.

A baj csak ott kezdődik, hogy úgy a 
részlet, mint a könyv nagyon kétélű fegy
ver és gyenge kézben hamarosan vesze
delmessé válik.

Ismerek családot, ahol a családfő havi 
fizetése 280 pengő s ahol könyvre való 
vásárlás miatt csupán a füszerkereskedö 
számlája meghuladja a nyolcvan pengőt... 
Természetesen ehhez aránylik azután a 
zöldséges, u mészáros, a röfös és a többi 
is.

Az ismerősöknek az a véleménye róluk, 
hogy az asszony nagyon ügyes és kevés
ből is kijön . . .  A kulisszák mögé látók 
azonban tudják, hogy a hónap elején csi- 
titásképpen lefizetett néhány pengővel nem 
fog mindörökre megelégedni sem az fűsze
res. sem u hentes . . .

S mi lesz akkor? . . . Sírás, ájuldozás, 
jobbra-balra való kölcsönkérés, veszeke
dés, fizetés letiltás vagy esetleg még rosz- 
szabb . . .

S miért? . . .
Elsősorban nem azért, mert a kétszáz

nyolcvan pengőből csuk a legjobb gazdál
kodás, a legszigorúbb beosztás mellett le
het valahogyan kijönni a mai viszonyok 
között, hanem legfőképpen azért, mert a 
könyvre való vásárlás nem való mindenki
nek . . .

A legtöbb asszony előtt ugyanis nagyon 
csdbitó az a körülmény, hogy a vásárolt 
cikkek fizetésének még a részletét is csak 
a jövő vagy az utána következő hónapok
ban kell megkezdeni . . . Ennek a halla
tára azután u legtöbben megtántorodnuk 
és olyan dolgokat is megvásárolnak, ame
lyek nem képeznek életszükségletet.

A nem életszükségleti tárgyak beszerzé
sének a luxusát pedig a mai középosztály 
viszonyai nem engedhetik meg.

Elég szépszámú közönség jelenlétében 
futották le a vasárnapi versenyeket. A 
nap kiemelkedő eseménye a Kettős Iva- 
dékverseny volt, amely azonban semmi 
érdekességet nem nyújtott. Nem lehetett 
ugyanis vitás hogy évjáratának legkivá
lóbb képviselője, Csákány, játszi könnyed
séggel viszi haza az értékes díjat és kér
déses csupán az volt, hogy a helyezése
ket, mely lovak fogják elfoglalni. A kö
zönség bizalma Csákány iránt oly nagy 
volt, hogy más lovat alig fogadott. A má
sodiknak beérkezett Hajnal könnyen uta- 
sítoía harmadik helyre Már Enyémet.

A többi versenyekről alig van valami 
feljegyezni való. A napot bevezető Dunai 
díjban Somali lépte le ellenfeleit, a távig 
hagyván magát vezettetni Rögtön által, itt 
az élre áll és csupán Pásztót kell leráznia, 
a többi messze hátul reménytelenül kö
veti. A kétévesek handicapja szép vég- 
kiizdelmet hozott Sonnenschein és Páf
rány között, melyből végül is Sonnen- 
schein került ki győztesen fejhosszal. Har
madiknak Pillangó fut fel, lOK-szeres 
helykvótával örvendeztetve meg kevés
számú hívét. A negyedik futam Ki tudja?

A mai középosztály kétszáznyolvan pen
gős, de még jóval nagyobb fizetése is 
sokkul jobban szétesik a múlhatatlanul 
szükséges dolgok beszerzésekor, semhogy 
a legkisebb részleteket is nélkülözni tudná 
u nem fontos és nélkülözhető dolgok be
szerzésére.

Ez a megállapítás azonban egyáltalán 
nem veti el a könyv- és u részletrendszert, 
amely tényleg áldásos és lényegesen meg
könnyíti az élet gondjainak elviselését. 
Csupán csak azt kívánja leszögezni, hogy 
úgy a könyv, mint u részletrendszer csak 
ott válik be, ahol az asszony elég erős és 
elég intelligens ellenállam a száz meg száz 
szép dolog csábításának, amelynek igaz, 
hogy örömet szereznek boldog tulajdono
saiknak, de amelyekről végeredményben 
le is lehet mondania — ha muszáj.

Mert nem szabad elfelejteni, hogy a férfi 
sohasem hordhat be annyi pénzt az ajtón, 
amennyit egy rossz beosztású asszony ki 
nem szórhat az ablakon . . .

PostasseRrény
Kétségbeesett. Imádja az Istent, hogy 

soha se legyen nagyobb oka a kétségbe
esésre mint ma. Mert az csak nem ok, 
hogy az ura, az egész napi munka után 
szívesebben ül odahaza a kedves, puha 
lakásba a feleségével, mint hogy szóra
kozni menjen. Hogy maga szórakozni 
akar? Én nem tudom, hogy van ezzel 
más, de nékem az a véleményem, hogy 
a szórakozásról való lemondás egy jó, 
kedves, derék, értünk élő, szerető férj 
kedvéért nem áldozat, hanem — öröm. 
Ennek az igazolására nézzen szét a ba
rátnői között, s figyelje meg őket. Azt 

hiszem, nem egyet fog találni közöttük 
olyant, aki boldog örömmel lemon
dana a táncról, moziról, társaságról, az 

ura társaságáért. Gondolkozzon kicsit 
ezen, s azután határozzon.

Pesterzsébet. Nem szabad kénysze
ríteni. Ha nem szereti, ne legyen a fe
lesége. A vagyon magába nem boldogít, 
s hiába hoz ön okos, józan érveket a 
leánya elé, nem fogja meggyőzni csak 
akkor, ha ő is meg akarja győzetni ma
gát. Hagyja, hogy tanuljon s képezze 
magát. Ma már nem az egyetlen üdvö
zítő dolog a lány részére a házasság. 
Sőt. . .  sokszor boldogabbak azok, akik 
maguk gondoskodnak magukról. Ettől el
tekintve is azonban a kislány még na
gyon fiatal. Ráér . . .

Kíváncsi. A barna lesz a favorit. Ké
nyes, barna posztó, barna, hosszúszálú 
szőrmével, ugyanolyan kalap. Nagyon jó 
hozzá a zöld. S ha ugyanabból a krepp- 
dösinből amiből a ruhát csináltatja, bé
lelted a köpenyt is, nagyon elegáns kom
piét kap. A ruha egészen egyszerű és 
semmi körülmények között se hasított le
gyen, mert a különféle, kabát alól ki
csüngő részek az aszfalton nagyon íz
léstelenek . . .  Mária-

zsákmánya lett, mely erősen istállóbiza
lommal állt starthoz és azt teljesen valóra 
is váltva, könnyen nyert Nádor és Cor- 
tina eien. Az ötödik futamban Példás el
len csak Captain Nat lett felnyergelve, de 
természetesen semmi veszélyt nem jelen
tett Példásra, mely igen könnyen nyert. 
Az utolsó futam egy kis meglepetéssel 
szolgált. Itt az elhanyagolt Funny fakép
nél hagyta társait és könnyen bevezetett 
Koma és Kallista élőt, tizenkét és félsze
res osztalékot fizetve.

i. futam: 1. Somali (Gulyás 2); 2. Pásztó
(Esch 3); 3. Daruhát (Tüss 5). F. m. Lantos, Rött- 
t°ti M  h 3 h T:40 H: 20, 21. — II. | u(am. j
Sonnenschein (Esch 21/,); 2. Dáírány (Qntai 4)- 
3. Pillangó (Rózsa 25). F. m. Bonnen Frotune’, 
Lukrécia, Kovuma, Marca, Dáma II. Tinódi, Felhő 
Rózsi, Fababa, Csitri fejti l / ,h  T: 13, H: 16, 26, 
105. — III. futam: 1. Csákány (Qutai 3 reá); 2. 
Hajnal (Seibal 10); 3. Már enyém (Gulyás 21/ ). 
F. m. Bon seir, Problem, 4 h 1 h T: 13 H- 12 
17. -  IV. futam: 1. Ki tudja? (Takács pari); 2’ 
Nádor (Blaskovics 6); 3. Cortina (Esch 6). F. m. 
Pitykés, Severina, Cipou, Adria, Temesvár 1/ h 
P / .h  1: 24 H: 15, 31, 27. _  V. futam: I. Példás 
(Esch 5 reá); 2. Captain Nat (Gutái 5) 1 h T: 10.

\1 . futam: 1. Fanny (Cseszkovics 3); 2. Kal- 
list (Seibal 4); 3. Koma (Klimsa 10); fejh 1 h T:
128 H:. 59, 50, 28' F- m- Retsky. Bandi, Numa 
Pomprlius, Szamovár, Hévíz, Ámen, Elöljáró, Apor.

.4 Magyar Hétfő tudósítójától. —
A magyar kultúrának új _ felleg

várát jelenti az a monumentális ba- 
rokpalota, amelynek falai között 
fogja folytatni működését a ciszter
citák Szent Imre-gimnáziuma. Ez 
a gimnázium tizenhét esztendeig a 
Vali-úti fővárosi iskolaépület ter
meiben kapott ideiglenes szállást a 
fővárostól. Aránylag rövid m űkö
dése alatt egyik legelső középis
kolánkká nőtte ki magát ez a sze
rény méretek között működő gim
názium, amely most végre méltó 
palotában nyert elhelyezést.

A gimnázium új épületét, amely 
inkább palotának nevezhető grandi
ózus architektúrájával, Wulder 
Gyula műegyetemi tanár, műépítész 
tervezte.

A Villányi-útón a Gellérthegy 
déli lejtőjénél áll a háromemeletes 
palota, amely Wulder Gyula tervé
nek csak egyik része, a ciszterciták 
rendháza csak később fog felépülni 
ugyanilyen nagyságban és a két 
épület között fogják felemelni a két
tornyú Szent Imre-templomot.

Az új gimnázium épületének be
rendezését ismertetni kissé nehéz 
•enne néhány sorban. Elég, ha any- 
nyit mondunk, hogy a gimnázium 
;pülete a XVIII. század előkelő ba
rokk-stílusában épült és berendezése 
a XX. század teknikai lehetőségeit 
teljesen kimeríti. Nemcsak peda
gógiai szempontból, de egyéb tekin
tetben is kielégíti a legkényesebb 
igényeket az új Szent Imre-gimná
zium, amelynek felavatása fényes 
ünnepségek között vasárnap dél
előtt folyt le a kormányzó jelenlété
ben, a magyar közoktatás és neve
lésügy illusztris képviselőinek je
lenlétében.

Az ünnepségeket reggel kilenc 
órakor szent mise vezette be, me
lyet Werner Adolf dr. zirci apát, 
Bittér Illés, clairvauxi apát, tan
kerületi főigazgató és Mihályfi Ákos 
végezték a szentelést az intézet 
első tanárainak Kiss Albin, Varga 
I kunján és Mátrai Rudolf segédleté
vel.

Az egyházi szertartások után, 
amely az intézet udvarán felállított 
tábori oltárnál folyt le, érkezett 
meg II órakor kíséretével a kor
mányzó. Kürtszó jelezte érkezését.

Ekkor már az intézet dísztermé
ben egybegyűltek az előkelőségek, 
akik között ott láttuk az egyházi és 
világi élet kiválóságait. Megjelent 
Klebelsberg Kunó gróf kultuszmi
niszter, Agorasztó Tivadar alispán, 
bárciházi Bárczi István miniszter- 
elnökségi államtitkár,Magyary Zol
tán és Vajdinger Gyula miniszteri 
tanácsnokok, Ripka Eerenc főpol
gármester, Sipőcz Jenő polgármes-

Vasárnap délután véres családi dráma 
játszódott le a Király ucca 87. számú ház
ban. Egy budafoki asztalos késsel össze
szurkálta elvált feleségét, akit a mentők 
súlyos állapotban a Kun uccai kórházba 
szállítottak.

Ábel Sebestyén 34 éves asztalos évekkel 
ezelőtt elvált a feleségétől, Ballay Etel 27 
éves szövőnőtől, aki elköltözött az urától 
és Budapesten, egy szövőműhelyben 'vál
lalt álást. Az asztalost nagyon bántotta, 
hogy felesége elhagyta. Több ízben fel is 
kereste az asszonyt, de az ridegen vissza
utasította. Ábel nem nyugodott meg és va
sárnap újból felkereste feleségét, hogy be
széljen vele. A csendes beszélgetésből szó-

ter, Búzáth és Bérezel alpolgármes
terek, Khuen-Héderváry Sándor gróf 
meghatalmazott miniszter, Degré 
Miklós a Tábla elnöke, Szaluy  Gá
bor báró dr. postavezérigazgató, Bo- 
leschal Alfréd és Szily  Kálmán egye
temi rektorok, Mauritcz Béla és 
Baranyai Jusztin dékánok, Szinay 
Béla tábornok, a Ludovika Aka
démia parnesnoka, továbbá a ma
gyar szerzetesrendek képviseletében 
Sebess Ferenc, Babinszky Nárcisz, 
Kollányi Eerenc, Ároníiy  Eerenc, 
M ázy  Engelbert, Zimányi Mihály, 
Oszlay Oszvald, Hem János, Keme- 
nes Illés, Strommer Viktorin, Ger- 
gye  Ipoly, Vinkovits Viktor.

A hercegprímás képviseletében Mé
száros János érseki helynök jelent 
meg, míg a püspöki kart Glattfelder 
Gyula püspök képviselte. A közok
tatásügyi élet vezetői közül ott lát
tuk Pintér Jenőt, Usida Ottót, Erőái- 
Harrach Bélát, Tiefentlialer Józse
fet, Gombócz Zoltánt, Négyessy 
Lászlót, Mellich Jánost, Kossalka 
János, Angyal Dávidot, Bresztovszky  
Bélát, Trikál Józsefet, Martin 
Aurélt.

A díszteremben balról foglaltak 
helyet Balogh Jenő, a M agyar tu
dományos akadémia főtitkára, Pet- 
kó-Szantner Aladár és Szűcs István 
államtitkárok, Huszár Károly az 
Országos ’l ársadalombiztositó elnöke.

Az avatóünnepséget a Himnusz 
vezette be, majd Werner Adolf dr. 
zirchi apát tartott ünnepi beszédet, 
amelyben a Szent Imre-gimnázium 
11 esztendős muködéséneK esemé
nyekben gazdag történetére muta
tott rá.

Az ünnepélyes avatóbeszédet Kle- 
belsbcrg Kunó gróf kultuszminiszter 
mondotta el, aki hangsúlyozta, hogy 
az új Szent Imre-gimnázium az 
ce"ház és állam együttes munkájá
nak' a nagyszerű eredménye. Wal- 
áer Gyula műépítész, egyetemi ta
nár ezután remekbekészült miniatűr 
ezüst kulcsokat nyújtott át Werner 
Adolf apátnak, aki azt Bittér Illés 
apátnak, az intézet igazgatójának 
adta át megőrzésre. A lélekemelő 
ünnepséget a Szózat eléneklésével 
fejezték be, majd a kormányzó és 
az előkelőségek az intézet főbejá
rata előtt végignézték az ifjúság és 
a cserkészcsapatok tisztelgő elvonu
lását.

Délben a Szent Gellert-szálló ét
termeiben díszebéd volt, amelyen 
Werner Adolf zirci apát felolvasta 
XI. Pius pápa táviratát, amelyet az 
intézet tanári karának és ifjúságá

ig tűik küldött, áláásakíséretében. Ezen- 
I kívül még számos felköszöntő liang- 

zott el, amelyek során az intézet 
I illusztris tanári karát ünnepelték 

eredményes működéséért.

váltás keletkezett. Ábel Sebestyént elön
tötte a düh,

kirántotta zsebkését és többször az 
asszony arcába szúrt, aki vértől 

borítva összeesett.

A csendes házban pillanatok alatt össze
futottak a lakók, akik megakadályozták, 
hogy a merénylő férj elmeneküljön. Né- 
hányan rendőrért szaladtak, a rendőr a 
mentőkért telefonált, akik a súlyosan se
besült asszonyt első segélyben részesítet
ték, majd beszállították a Kun uccai kór
házba, Ábel Sebestyént pedig előállították 
a főkapitányságra, ahol őrizetbe vették és 
az eljárást megindították ellene.

Csákány nyerte a Kettős I vei őéR versenyt

Ha autó, legyen Mercedes Benz
Véres családi dráma a Király-utcában
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Ü z e n e t  S z e p te m b e r n e k
Minden hónapok legszebbje és legszo- 

morúbbja, üzenek néked, sziiretes Szep
tember.

Üzennem kell, bizony, mert ebben a ki
etlen kőhalmaiban, melyet székesfőváros
nak neveznek, legföljebb a kalendárium 
révén eshetik találkozásunk. Itt minden 
hónap egyformán szürke, néma; egyforma 
mind. legföljebb az egyik kissé melegebb, 
a másik hidegebb, elvétve csapadék. Itt 
csak az elsci fizetés, meg a másodikén 
ke-dödő hóvég jelzi a flórák leányainak 
csapongó változását.

De a kalendárium, ez az egyedül meg
bízható időszaki nyomtatvány, tudja, hogy 
megérkeztél s onnan tudom én is. hogy a 
sárguló mezőket könnyű lábad illeti már, 
legkedvesebb és legfáidalmasabb hóna
pom. S^cntembcr Tanyát ütöttél a venyi
gekoszorús szfíüö-kertekben s a kecske- 
rugótól pirosló domboldalokon, hol a vin
cellérek, pásztorok és favágók rőzsetüzei 
mellett mesélgeísz a múló nyárról és fu
rulyázod ezüst hangon a közeledő ősz 
dalát.

C'Odás dolgokat cselekszel te, tündéri 
hónán, az egvügyü emberek s a békés 
természet boldog világában. Tüzet lopsz 
a duzzadó szőllöfiirtökbe és mézet a da- 
rdzskedvelte körték sárga húsába. Erőre 
kana'od a zsenge bárányt és hatalmas 
kedvre a komor bikát. Vigsztalod a iájó- 
szivii if’ti szerelmest és megbékíted az 
elmúlással a fáradtesontú aggastyánt. 
Ökörnyálszötte selyemfátylat teregetsz a 
kopott, aszott rétre s a lemenő nap bíbo
rában megmutatod bágyadó szemünknek 
a mennyország kapuját.

Ámbár az én szememnek már nem igen 
mutogatod többet. De hát annak is én va
gyok az oka. Eleget marasztaltál, meg 
vissza is hívogattál, csalogattál valaha,, 
mikor egy bolond nyár őszbehajlatán, oda
hagytam áldott földanyámat, örök búido- 
sásra szánván csüggedő tejemet. Azóta 
idegen nekem minden ezen az égvilágon. 
Idegen lettél te is. szép, szomorú, szüre- 
tes Szeptember; csak a vágyaim kószál
nak utánad, mini kivert kóborkutyák a 
kegyetlen faluvégen.

Mi maradt még számomra kedves kin
cseidből, te egykor elhagyott és százszor 
visszasírt hónán? Ha mustot ízlelek, nem 
a te csókjaidnak tiizét érzem benne, csak 
a homok recseg síri módon a fogaim kö
zött. Ha virágot látok, nem a te vadóc, 
vidám gyermekeid azok, de pénzért vett, 
pénzen adott városi kényes növények, 
melyeknek még a szaga is boltban ter
mett. A gyümölcsöt nem a te meghitt Iá
idnak ágai ki”áigatják felém, de bubiiri- 
zurás svábkofák, vagy piócaformájú pin
cérek. Még a nanfény is bepiszkolódik, 
mig a kormos-füstös levegőn át rozoga 
ablakomig juttatja sugarát.

Azért mégis üzenek neked, minden hó
napok legédesebbje és legkinzóbbika.

Üzenem, hogy nem felejtettelek el és 
ma is áldalak. Üzenem, hogy kívánkozom 
utánad halálosan és sohasem lóglak föl
találni. Üzenem, hogy szamár voltam, a 
miért elhagytalak és szerencsétlen va
gyok, mert vissza nem mehetek hozzád, 
üzenek futó felhővel, szd'ló szellővel, a 
mint ezt már hagyományhű alanyi költők 
szokták

. . .É s  fölveszek érted készpénzben egy
néhány árva pengölorintokat ■..

(jazyg.)

A. volt 32-es áési 
tfonvéd ova/opesred 

emléKünnepe
A volt 32-es dési honvédgyalogezred 

tagjai vasárnap tartották az ezred em
lékünnepét. Az ünnepet reggel 9 órakor 
a belvárosi plébánia-templomban szent
mise vezette be, majd az ezred tagjai a 
tiszta kaszinó nagytermében díszgyűlést 
tartottak. Elsőnek vitéz Papp alezredes 
üdvözölte az egybegyűlt bajtársakat, az
után Száhlender altábornagy foglalta el 
az elnöki széket s Gyurtsik Jászay Kál
mán ezredes ismertette a 32-es honvédek 
harctéri tetteit. Görgey Lajos ezredes a 
32-es népfölkelők dicső harcait elevení
tette fel. Végül vitéz Papp Dezső alezre
des mondot ünnepi beszédet. A díszgyű
lés hódoló táviratot küldött Horthy Mik
lós kormányzónak, majd kivonul az isme
retlen katona síremlékéhez, ahol Száh
lender Béla altábornagy koszorúzta meg 
az emlékművet.

Elgázolt egy embert 
a villamos Kispesten

Vasárnap, a délelőtti órákban, Kispesten, 
a Határ-utcában, egy 42-es jelzésű villa
mos elütött egy 36 év körüli, munkáskül- 
sejii férfit. A szerencsétlen embert méte
reken keresztül hurcolta magával. Mire a 
kocsit megállították és a mentödeszka alól 
kihúzták a szerencsétlent, már több súlyos 
sebből vérzett. Az előhívott mentők meg
állapították, hogy súlyos belsősérüléseket 
szenvedett. Életveszélyes állapotban a 
Szent István-kórházba szállítoták. Irataiból 
kiderült, hogy Déri Istvánnak hívják; kis
pesti lakos.

A Dunába ugrott egy felső
kereskedelmibe járó leány

Vasárnap az esti órákban a Lánchídról 
a Dunába vetette magát egy fiatal leány. 
A néptelen hídon csak néhány ember járt, 
akinek kiáltozására a Dunán lévő őrség 
motoros csónakkal rögtön a színhelyére 
érkezett és sikerült is a már többször alá- 
merüiő leányt kimenteniök. A parton azon
nal megjelentek a mentők s Rókus-kór- 
házba vitték a még mindig személetlen ön
gyilkost. Állapota súlyos. A retiküljében 
tu'áit írásokból a rendőrség arra követ
keztet, hogy a leányt Zumfi Annának hív
ják. felsőkereskedelmi iskolai tanuló és a 
Szigony ucca 37. számú házban lakik.

Osann Professor előadásai
Osann Bernhard titkos bányatanácosos 

a clansthali bányászati akadémia híres ny. 
professora, a Magyar Vasművek és Gép
gyárak Országos Egyesületének felkéré
sére szeptember hó második felében a 
gépgyárak szerkesztői és üzemmérnökei, 
valamint az öntödék üzemvezetői részére 
„Válogatót fejezetek az öntödei szakma 
köréből" címmel előadássorozatot tart. Az 
előadások a budapesti m. kir. áll. Felső 
Ipariskola (VIII., Népszínház-utca 2, II. 
59. sz. termében, mindenkor délután 5*/< - 
1% óra között lesznek. Az előadás utolsó 
30 percében azokat a kérdéseket tárgyal
ják meg, amelyeket előzőleg írásban 
tesznek íel a hallgatók.

Az előadások tárgya és sorrendje:
Hétfőn, szeptember 16-án és szerdán, 

szeptember 18-án: Adagolás, az adagolá
sok számítása, tekintettel a magasértékű 
vsöntvényekre is és a metaüographia rö
vid összefoglalása.

Csütörtökön, szeptember 19-én és pénte
ken. szepember 20-án: Az öntöttvas vizs
gálata, zsugorodás, feszültség, odvasság. 
beszfvódás, a beöntés technikája és a for
mák előkészítése az öntésre..

Hétfőn, szeptember 23-án: Kéregöntés, 
temperöntés, acélöntés.

Szerdán, szeptember 25-én: Kúpolóke- 
mencék és lángkemencék építése és üzeme.

Csütörtökön, szeptember 26-án: For
mázóanyag, a formák szárítása, az öntvé
nyek utókezelése.

Pénteken, szeptember 27-én: Az öntödei 
önköltségszámítás cs kalkuláció.

Minden hallgatónak joga van egy lapon 
(világosan és csak a lap egyik oldalára 
írva) szakkérdéseket feltenni és azt az e 
célra felállított szekrénykében (Fragekas- 
ten) elhelyezni. Előadó a feltett kérdése
ket röviden és a megszabott idő keretén 
belül fogja megválaszolni.

Az előadásokon való részvételi díj 
120.- P.

Közelebbi felvilágosításokat a Magyar 
Vasművek és Gépgyárak Országos Egye
sülete (Budapest, V-, Akadémia-utca I, 
II. 3. Telelőn: 272—16) nyújt.

Melyik színházban érvényes e héten az 
ötvenszázalékos kedvezmény? A Magyar 
Artista Egyesület által kiadott kedvezmé
nyes jegyváltásra jogosító szelvények e 
héten alábbi színházakban érvényesek: 
Szeptember 16-án, hétfőn, Fővárosi Ope
rett Színház A pók; szept. 17-én, kedden, 
Uj Színház Tüzek az éjszakában; szept. 
17-én, kedden, Városi Színház Szökik az 
asszony; szept. 18-án, szerdán, Schmidt 
Néparéna: szept. 19-én, csütörtökön, Vá
rosi Színház Szökik az asszony; szept. 
19-én, csütörtökön, Uj Színház Kajüt; 
szept. 20-án, pénteken, Uj Színház Kajüt; 
szept. 21-én, szombaton, Schmidt Néparéna.

K Ö Z G A Z D A S Á G

A magyar búza olcsóságban veri valamennyit!
A legcsekélyebb okunk sincs arra, 

hogy ezt a tényt örömmel regisztrál
juk. Ez gazdaságilag akkor volna rendjén, 
ha termelési költségei is a legalacsonyab
bak volnának. Erről persze szó sincs s így 
ezt az állapotot súlyos bajnak kell minő
síteni. Mi az oka? Erről köteteket írtak. 
Oly szomszédaink és versenytársaink rá- 
galomhadjárata, az egységes típus hiánya, 
az értékesítés szabályozatlan volta. A leg
főbb ok azonban és ezt agrártöbbségű 
parlamentünk szégyenére újra és újra el 
kell mondanunk:

hitelszervezetünk, jegybankunk 
üzletpolitikája, amely a legsúlyo
sabb terheket éppen akkor dobja 
a mezőgazdaság nyakába, amikor 
számára az exportlehetőség a leg

rosszabb.

Mindent kora ősszel vagy a tél legelején 
kell fizetni a gazdának. Mit tegyen hát? 
Piacra dobja gabonáját. Igen ám, de a 
körülöttünk levő államok is termelnek 
valamennyien. Ha nem is eleget, de vala
mit. Szeptember, október, novemberben 
még van saját készlet. Itt-ott meg január— 
februárban is. Elfogyasztása után kell az 
importált búza. Mi azonban éppen akkor 
kínálunk a legtöbbet, amikor még van. 
Természetes, hogy csak nyomott árakon 
tudunk piacot találni. Ezért a legolcsóbb a 
magyar búza a kampány elején, míg a 
gazda kezében van.

Az agrár Magyarország mikor védi meg 
már legvalutaszerzőbb gazdasági ágát, a 
mezőgazdaságot, a hitel átszervezésével és 
a gyűjtő gabonaraktárak országos szerve
zésével?

A takarékbetétek növekedése és a 
kihelyezések. Augusztus hónap nem 
takarékossági időszak. Üdülés, nya
ralás, utazás inkább apasztja a betét
állományt. Nagyon örvendetes jelen
ség tehát, hogy még augusztusban is 
növekedtek 1.9 millió pengővel a ta
karékbetétek, mert nem lehetett volna 
sötét következtetést levonni abból 
sem, ha fogytak volna. Ez az adat 
egyébként csak 13 nagyobb pénzin
tézet, valamint a postatakarékpénztár 
betétjeiről szól, tehát alatta marad a 
valóságnak. Magunk is tudunk olyan 
intézetet, ahol a takarékbetét csak
nem ugyanennyivel növekedett.

A magyar dolgozók tehát takaré
koskodnak és betétjeikkel abba a 
helyzetbe hozzák intézeteinket, hogy 
hónapról-hónapra több tőkét vihetnek 
bele a gazdasági életbe. Mert az csak 
természetes, hogy a betétek felhasz
nálásának ez a legtermészetesebb 
módia. Ha ebből a szempontból szem
lét tartunk, meg kell állapítanunk, 
hogy pénzintézeteink, ha nem is tini- 
iák kielégíteni a jelentkező hiteligé
nyeket, de nem érheti őket vád ab
ban a tekintetben, hogy ne iparkod
nának minél nagyobb kihelyezéssel 
segíteni a termelő munkának. A Tcbc 
kötelékében levő bankok és takarék- 
pénztárak félévi mérlege a bizonyság 
erre.

Az 1928 december 31-iki 693.2 mil
lió pengővel szemben a váltóhitel 
755.6 millió pengőre nőtt. 62.3 millió 
pengő összeggel 8.9"/» az emelkedés. 
Az adósok (különféle címen) tétele 
795.9 millió pengő, sőt 893.7 millió 
pengőre emelkedett. Ez a 102.7 millió 
pengő növekedés 12.9%-nak fele! meg. 
Ezen a két címen 165 millió pengővel 
több hitei jutott a gazdasági életbe, 
mint az elmúlt esztendőben.

Keveset emelkedett a jelzálogos köl
csönök tétele, 432-rő] 491.6 millió
pengőre, de ennek okát a zálogleve
leknek a külföldi piacokon való elhe
lyezés nehézségében mindenki ismeri.

fia a mérlegnek azokat a tételeit 
vizsgáljuk, amelyek az intézetek ren
delkezésére bocsátott tőkéket tüntetik 
fel, tehát *a takarék és folyószámla- 
betéteket, itt az emelkedést ugyan

annyinak találjuk, mint a kihelyezés
nél. A könyvecskékre elhelyezett be
tétek 479.7-ről 534.7-re, 54.9 millió
pengővel, a folyó és csekkszámlabe
tétek 675.5-ről 734.4 millió pengőre, 
59 millió pengővel emelkedtek. Egyéb 
hitelezők tétele is 78.5 millió pengővel 
gyarapodott. Ez együtt ugyanazt az 
összeget, 192.5 millió pengőt teszi ki, 
amelyet a kihitelezés növekedése is 
feltüntet. A gazdasági életnek ugyan 
sokkal több pénzre volna szüksége, 
de a pénzintézetek nem tehetnek 
egyebet, minthogy iparkodnak lépést 
tartani a belső tőkeképződéssel.

60 ezer pengő alaptőkével új hitelszövet
kezet alakult Budapesten. Nagy érdeklő
dés mellett alakították meg a budapesti 
közlekedési vállalatok alkalmazottai a mi
nap új hitelszövetkezetüket, melynek köte
lékébe a megalakulás napjáig 60 ezer 
pengő alaptőkével több mint ezer tag lé
pett be. A szövetkezet „Budapesti Közle
kedési Alkalmazottak Hitelszövetkezete, 
mint az OKH tagja," néven alakult meg 
és tagjainak hiteligényeit lesz hivatva ki
elégíteni. E ténykedése mellett azonban be 
fog kapcsolódni abba a nagyszabású kis
lakásépítő akcióba is, amelyet a közleke
dési alkalmazottak az utóbbi időben kez
deményeztek. A szövetkezet iránt igen 
nagy érdeklődés nyilvánul meg.

— Fővárosi építkezéseknél csak fővárosi 
munkások dolgozzanak. Nagyszabású gyű
lést tartott vasárnap a Keresztényszocia
lista Cement- és Betonipari Munkások 
Szövetsége és ez alkalommal különösen 
azzal a kérdéssel foglalkoztak, hogy a fő
városi építkezéseknél elsősorban csak a 
fővárosi munkanélküliek legyenek foglal
koztatva. Szentes Józsci indítványára ki
mondotta a gyűlés, hogy küldöttségileg 
felhívja a polgármester figyelmét az építő
iparban uralkodó nagyarányú munkanélkü
liségre és sürgős intézkedését kéri arra 
nézve, hogy a főváros területén mind
addig, amíg helybeli munkanélküliek van
nak, idegen munkások ne vállalhassanak 
munkát. Ugyanilyen értelemben interveniál
nak majd a fővárosi bizottsági tagoknál is 
és rámutatnak arra, hogy más nagyobb 
vidéki városok, sőt több pestkörnyéki 
helység is. munkásai védelmére már hozott 
hasonló rendszabályokat.

NEMZETI TORNACSARNOK.
VIII, SZENTKIRÁI VI-llTCA 26.

Gyermektorna, nőtorna
4 éves kortól, é le tko r szerin t külön csopor
tokban  s v é d  és  N i e l s - B u g h  ren d szerek .

Tágas, e g é s z s é g e s  h e ly iségek . K e r is z e rü  udvar.

Kísérőknek várakozó helyiségek.

M é r s é k e l t  á r a k .
Oktató: Keresztessy József.
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Lauri Volpí énekli a berlini Uia nagy hangos 
filmjének főszerepét

Neu-Gabelsbergben ha*almas hangosfilmstudió készült

_ A Magyar Hétfő tudósítójától.
Az európai kontinensen a filmgyártás

ban a vezető pozíciót már régen a berlini 
Uía foglalja el. Mikor a beszélőfilm láz 
átragad Európára, nagyszerű lehetőségeit 
először az Ufa ismerte fel és kapott ész
hez, hogy Hollywood újabb offenzívája 
ellen, amely a nemzetközi filmpiac meg
hódítását célozta, megfelelő fegyverekkel 
vegye fel a harcot.

Míg a többi országokban a filmgyártók 
egyelőre csak a probléma megoldásán tö
rik a fejüket, vájjon néma vagy pedig 
hangos filmet gyártsanak-e, addig Berlin
ben már lázas munka folyik, a vitát ha
marosan eldöntötték a hangos film javára 
és jelenleg az a helyzet, hogy olyan han
gos filmet, amelyik Amerikával konkurál
ni tud, csak a berlini Ufa tud előállítani.

A berlini Ufa gárdáját megerősítette az 
európai filmgyártás erősségeivel. Erich 
Pommer mellett Fritz Pang, Joe May, 
Bloch Rabinovich a gyártási vezetők. Míg 
a rendezők között ott látjuk Hans 
Schwartz, Alexander Wolkoff, Hans 
Bchrcndt. W. Tourjanski nevét.

idén, az egyik a Vasárnap délután, amely
nek szüzzéjét a magyar Székely János 
írta, főszereplője Dita Parió és Willy 
Fritsch rendezője pedig Hans Schwartz.

A másik nagy Erich Pommer produkció 
a Szicíliai éjszakák, amelynek főszerepét, 
ez talán az idény legnagyobb szenzációja:

Lauri Volpi
a newyorki Metropolitain Opcrn House ün
nepelt tenorid'ája fogja énekelni és ját
szani.

Visszaszerzödött az Ufához 
Emil Jannings

is.
Fritz Pang és Joe May három hangos 

filmet gyártanak, míg a Bloch Rabinovich 
produkció három Iván Mosjoukin-képet fog 
előállítani.

Iván Mosjoukin
és Lil Dagoyer fogják játszani a Hadsi 
Murát két főszerepét. Alexander Wolkoff 
rendezi a Tolstoj-regényböl készült filmet. 
Ezeken kívül még számos nagy Ufa pro
dukció kerül piacra, amelyek néma és 
hangos változatban készülnek el mind, ki
vétel nélkül.

még mindig a Móricz-darub bukásáról be
szélnek. A Magyarbeliek azt hitték, hogy a 
Szépasszony kocsisa is afféle Uri- 
mariba került Antónia lesz. Csalódtak, 
iegalá'.b is részben, mert az Antónia egy 
cseppet sem volt jobb Zsiga apánk heje- 
hujús mókájánál. A csalódás főkép azo
kat érte, akik már kiszámították, hogy 
hány táblás házat fog vonzani a Szép
asszony kocsisa. A kudarc gyászos volt, 
annyira, hogy a héten már újra premiérre 
készülnek a Magyar Színházban.

Sorra következik ezúttal Drégely Gábor 
darabja. Sok jót ettől se lehet várni. El- 
képzelhéiö, milyen 'ehet egy színdarab, 
amelynek a társszerzője levéteti a szín
iaprói a — nevét! Pakatos Pásztó ugyan 
arra hivatkozik, hogy ő csak stiláris (igy!) 
simitgatásokat végzett a darabon, az ötlet, 
a téma Drégelyé. Végre kibújt a szög a 
zsákból! Tehát Drégely úr csak ötletgyá
ros vagy hogy pestiesen szóljunk, tippe
ket ad. írni, kérem, az nem fontos, ki 
képzeli ma, hogy egy iró — Írni is szo
kott? Pegalább is Drégely Gáborral kap
csolatban. Bár ezt róla mindenki és ré
gen tudta, de igy félhivatalosan, sőt kom
müniké-formában még nem volt szerényte
len tudomásunkra hozni.

A Magyar Színház az újdonság sikerét 
Biller Irénben látja. Nem vitatkozunk a bű
bájos primadonna képességei felől, csak 
kissé csodálkozunk a színigazgatók el
szántságán, amellyel operettszubrettet víg
játékban akarnak — minden áron meg
buktatni. Úgy látszik, a Magyarban nem 
tanultak!

Annál inkább tanultak a Belvárosi 
Színház jelenlegi vezetői, akik a Föld- 
nélküly János előadásaiból aligha vesz
nek maguknak telket Dunapen'clén. Pedig 
a siker nem a színházon múlott. A Ka
rinthy—kengyel társaság elmés komédiája,

— A Magyar Hétfő tudósitójától. —
A magyar filmgyártás problémája e pilla

natban a levegőben lóg. Senki sem tudja, 
hogy mi lesz, mert semmi sem volt, leg
feljebb azt tudja mindenki, hogy jelenleg 
mi a helyzet. Ha őszinték akarnánk lenni, 
a következő mérleget állíthatnánk fel:

Van egy magyar film, Mária nővér, ezt 
játszották most Pesten néhány fiiszínház
ban. Sikerét csak a magyar közönség so
vinizmusának köszönheti itthon, külföldön 
egy előkelő német íilmvállalatnak, amely 
menedzselte. Ezt produkálta a Hunnia 

nevű filmgyár, továbbá a Filmipari Alap. 
Ez az egész magyar filmgyártás.
Azok, akik hivatalosan intézik nálunk a 

filmgyártás ügyét, mostanában sokat ta
nácskoznak, hogy mikép lehetne filmet 
gyártani. Úgy látszik, még nem jöttek rá 
arra. hogy ez csak egy módon lehetséges: 
valaki elkészíti a kalkulációt, színészeket 
szerződtetnek, az operatőr forgatja a gé
pet és a rendező lehetőleg takarékoskodik 
a pénzzel. Ha mindezt megcsinálták, már 
megvan az eredmény,

ha álmorált is hirdet, szerkezetileg bravú
ros színpadi alkotás. Tendenciája azonban 
éppen úgy irányulhat az igen tisztelt szer
zők, mint amennyire kicsúfolt dráma
gyártó barátaik ellen. A címszerepet 
Somlay Arthur kissé túlpé’étikusun, de 
szuggesztiv erővel formálta saját testére. 
Keleti Pásztó, a fiatal karakterszínész 
lehengereli az egész együttest, döbbenő es 
színekkel megfestett portréjával. Vérbeli 
színjátszás! Radó Mária fejlődik, fej
lődik, csak ne emlékeztetne örökké nagy 
kolléganőjére a Nemzetiből. De egy elő
nye van — a fiatalsága és ez elragadó.

Az Uj Színházban a Kajüt premierje el
maradt, sokuk szerint — szerencsére.

Egyébként a színházak környékén min
den kihalt, még a — nézőterek is. A vén
asszonyok nyara meglátszott a Nemzeti 
Színházban is. ahol a Szökött katona rep- 
rizét hangos ásítások kisérték. Érthetetlen, 
hogy Hevesi Sándor miért újít fel és ren
dez át avult, irodalomtörténeti könyvtá
rakba illő régiségeket. Es felette érthetet
len akkor, mikor még a rendezés sem fia
talodott meg a három cv előtti felújítás 
óta.

Viszont a Cifranyomorúság előadása, 
ha nem is volt éppen cifra látvány, né
hány remekbekészült epizódfigurájával 
kielégítőbb volt.

Végül a kulisszák mögött most sokat 
suttognál; a kis művésznőről, aki pénz
ügyi támogatásban részesítette ■.. tör
ténetünk hősét. Azóta elmúlt már sok 
hónán a kis színésznő is beérkezett, ál- 
nagysággá avanzsált, viszont a történet 
hőse — elvérzett a porondon. Most nem 
beszelnek egymással és rossznyelvek sze
rint perre is kerül a sor, nem a bukás, 
óh nem. hanem — mindössze néhány 
ezer pengöcske miatt. (—).

a magvar filmgyártás.
Újabban filmkörökben egy nevet lan- 

sziroznak, egy a nemzetközi filmpiacon 
nagyon is jóhangzású filmgyártó nevét, 
aki esetleg természetesen garanciák mel
lett, hajlandó lenne szép pénzért magyar 
filmet gyártani.

Ez az előkelő idegen Erich Pommer 
lenne.

Ez a hír nevetségesen hangzik.
Nem mintha a magyar filmgyártásnak 

egy Erich Pommer felesleges lenne, ha
nem mert ez esetben — Erich Pommeét 
szerződése a berlini Ufához köti. És ö azt 
kedvünkért nem hagyja ott.

Ellenben igaz az, hogy egy Berlinben 
működő nagytehetségű magyar gyártási 
vezetővel megindultak félhivatalosan a tár
gyalások, hogy esetleg megegyezés esetén 
élére állna a Hunnia filmgyárnak. A tár
gyalások e pilanatban is folynai: és nem 
lehetetlen, hogy a problémát talán t?'cg a 
jövő hét folyamán megoldják az illetéke
sek.

Ideje lenne már. . .

A h ogy  a film et a 
K özön ség  látja

— Nina Petrovna szomorú szerelme. A 
magyar Székely János filmszenzációja — 
Ufa — produkció. A rendezése imponá- 
lóbb. mint a szüzsé. Szenzációs fotók, 
még jobb játékvezetés és — három bril- 
Iiáns színész. Közöttük is az első War- 
vick Wach, Hans Schwartz lehet sokak
nak kellemetlen ismerőse, tehetségét azon
ban nem tagadhatja le senki.

— Bűnök utcája. Inkább a bűnök filmje. 
Elkövették Hollyowodban: a szenáriumíró 
és a rendező. Ép oly ízléstelen e za pony
varomantika, mint amilyen émelygős. Jan
nings néhány grotesk finorával és brutá
lis mozgásával élesen jellemez egy jobb 
útra tért csirkefogót. Olga Baklanova is 
érdekes.

— Csókolom a kezét, Madame — 
mondja Harry Piedke egy elevenszerű, 
mosolygós arcú széasszonynak a hasonló 
című filmben. Kérdés, megengedi-e Mar- 
lene Dietrich egy ilyen csapnivalóan rossz 
színésznek az ilyfajta hódolatot. Piedtke 
barátunk kopaszabb és unalmasabb, mint 
valha, az egész filmben egyedül Puffy jó 
étvágya ingerlő.

— A cárnö kegyence. Rosszámjúak azt 
mondhatnák erről a francia filmről, hogy 
gyengén sikerült a fotográfiája Lubitsek és 
Jannings Oroszországának. Pedig nem is 
olyan rossz, mint azt képezlik. A kiállítása 
pazar, kár, hogy egyébre a rendező nem 
fordított elég figyelmet.

— Váratlan vendég. Amerikai kép, szin
tén buhvard-dráma, gyilkosságokkal és 
egyéb édes csekélységekkel fűszerezve. 
Brr! Hogy az ilyen filmek ellen nincs cen
zúra?!

— Ndszhajó. Courth-mahleri cím, sze
rencsére a történet nem az. Bár nem is 
sokkal különb. Még egy csinos színésznő 
sem kárpótol bennünket a hiába eltöltött 
egy óráért, amíg a film pereg.

A többi film? Érdektelen és rossz.
Egy zsöllyetulajdonos.

S zin íjá zu U  ( j e t i  m ű s o ra :
M. Kir. Operaház. Kedd: I. Himnusz; 

II. Hunyadi László (E. bérlet, 1. szám; 
kezdete 'AH órakor).. Szerda: Háry János 
(C. bérlet, 1. szám; kezdete 'A8 órakor). 
Csütörtök: A négy házsártos (B. bérlet 1. 
szám; kezdete 'AH órakor). Péntek: Far
sangi lakodalom (D. bérlet, 1. szám; kez
dete 7 órakor. Hctvenötödször). Szombat: 
Lohengrin (A. bérlet, 1. szám; kezdete 7 
órakor). Vasárnap: Pillangókisasszony (F. 
bérlet, 1. szám; ke-dete 'AH órakor).Hétfő: 
Nincs előadás. Kedd: A szevillai borbély 
(C. bérlet, 2. szám: kezdete AH órakor).

Nemzeti Színház. Hétfő (B. bérlet), csü
törtök: A szökött katona. Kedd, péntek 
(A. bérlet): A Oyurkovics-lányok. Szerda 
(O. bérlet): Az ember tragédiája. Szom
bat: A makrancos hölgy. Vasárnap dél
után: A vén gazember. Vasárnap este: A 
tábornok. Hétfő (B. bérlet): Az ember tra
gédiája. Kedd: A falu rossza.

Nemzeti Színház Kamaraszínháza. Hétfő,
csütörtök, hétfő: A túlbuzgó fiatalember. 
Kedd, péntek: Cifra nyomorúság. Szerda, 
vasárnap: Nem élhetek muzsikaszó nélkül. 
Szombat: A krétakör. Kedd: Nóra.

Vígszínház. Hétfő, szerda, csütörök, 
szombat, vasárnap, hétfő: Két lány az ac- 
cán. Kedd: A Volga-bár. Péntek: Topáz.

Magyar Színház. Egész héten minden 
este: Szépasszony kocsisa.

Király Színház. Egész héten minden este: 
Pesti család. Vasárnap d. u.: Diákszerelem.

Városi Színház. Hétfő, kedd, szerda, csü
törtök, szombat este, vasárnap délután és 
este: Szökik az asszony. Péntek: Rigo- 
letto. (Maria Guglielmetti és Thomas Al- 
caire vcndégfelléptével. A. bérlet, 1. sz.) 
Szombat d. u.: A névtelen asszony. (P. 
Márkus Emília vendégfelléptével. Ifjúsági 
előadás.) Hétfő: Lammermoori Lucia. 
(Maria Guglielmetti és Thomas Álcáidé 
vendégfelléptével. B. bérlet, 1. sz.)

Belvárosi Színház. Egész héten minden 
este: Földnélküly János.

Fővárosi Operett Színház. Hétfő: Nincs 
előadás. Kedd szerda, csütörtök, péntek: 
Die Firma muss heiraten; Columbus; Ein 
Star wird gesucht; Die Katze. (A bécsi 
Theater dér Komiker, Rótt Sándor és tár
sulatának vendégjátéka. Szombat: Ez hát 
a szerelem. (Először.) Vasárnap d. u.: A 
pók. Vasárnap este: Ez hát a szerelem.

Uj Színház. Hétfő: Tüzek az éjszakában. 
Kedd: Kajüt. (Nyilvános esti főpróba.) 
Szerda: Kajüt. (Először.) Csütörtök, pén
tek, szombat, vasárnap: Kajüt.

Andrássy úti Színház. Egész héten min
den este és vasárnap d. u.: Diákszerelem 
a karzaton; A falra festett gólya; Házas
ság; Szeparé; Miss Európa; tréfák, magán
számok.

Modern Bntorszalon
Ü l l ő i  u í  I Á  s z á m .
Halók, ebédlők, úri szobák, 
te l je s  l a k b e r e n d e z é s e k
ÁLLANDÓ K IÁ L L Í T Á S
Hitelképes egyéneknek fizetési kedvezmény

Cégtulajdonos G Á S V A U  \i\DOR

Erich P om m er áll a m agyar  
film gyártás é lére  ?

Ciánnal irt M a tte in e
Király-utca 16. Telefon: L. 961-38.
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Pécs-Baranya-Hungária 1:1 (1:0)
Óriási meglepetés az „ujonc“ és a „bajnok“ találkozásán — A Budai 33 hatalmas forma
javulása és győzelme a forduló másik szenzációja — A többiekben győzött a papírforma

A első teljes bajnoki forduló, a fut
ball örök természetéhez híven, ismét 
„gyártotta" a meglepetéseket. A sors 
s az emberi gyarlóság szeszélyéből a 
meglepetések első helyét a tavalyi baj
nok Hungária s az idei újonc Pécs- 
Baranya küzdelme foglalta el. Az ered
mény 1:1 arányú döntetlen volt s örül
het a Hungária, hogy második bajnoki 
mérkőzésének mindkét pontja nem 
ment visszahódíthatatlanul veszendőbe. 
Fölényeskedés, majd kapkodás, terv
szerűtlen és esztelen „akciók" soro
zata volt ez a kínosan íutballtalan fut
ball. Még egy-két hasonló fegyvertény 
s a kék-fehérek közönségének meg
maradt tábora is szerteoszlik.

Sem a vezetés, sem a tréning
ből fakadó tudás, sem a csapat 
összeállítása, de még csak 
egyes játékosainak formája, 
szíve és akarata sem áll azon 
a fokon, amelyet a bajnoktól 

méltán elvárhatunk.
Olyan hibák láncolatának egyszerű 
megjelenési formája ez a mai csapat, 
hogy csak a vak nem veszi észre a 
biztos bukást.

Ezzel szemben a Pécs-Baranya egy
szerű, becsületes és lendületes csapat, 
művészi készségek nélkül ugyan, de 
mindig készen arra, hogy beképzelt és 
rossz szerkezetű ellenfeleket meglec
kéztessen.

A nap másik és örvendetes 
meglepetése a Budai 33 hatal
mas s egyelőre beláthatatlan 
perspektívára nyíló forma

javulása volt.
Hatalmas győzelme teljesen megérde
melt. A csapat minden részében kifor
rott erőkből áll. Egy kevés szerencse 
s a legelsők között végezhet. A Bás
tya még nincs felkészülve.

A Ferencváros délamerikai túrája 
óta első mérkőzését játszotta s ha 
kissé fáradtan mozogtak is a zöld
fehérek, harcba vitt erejük elég volt a 
biztos győzelemre a kiforratlan Attilá
val szemben.

Újpest biztos győzelme nem volt 
meglepetés a gólképtelen kispestiekkel 
szemben, bár úgy látszik, hogy a lila- 
fehérek is engedtek a kezdeti lendü
letből.

A III. kér. FC szívós harc után újra 
bebizonyította, hogy veszedelmes el
lenfél a Határ uccában. A Nemzeti 
még csak ezután indul pontszerző 
útjára.

A Bocskay—Somogy mérkőzése 
Debrecenben reális eredménnyel zá
rult. A Bocskay ismét azon az úton 
van, amely tavaly a legjobbjaink so
rába vezette. A Somogy sem engedett 

. az iramból és Köves kiválását szeren- 
I esésen ellensúlyozta.

Pécs-Baranya—Hungária 1:1 (1:0)
Az újdonsült elsöügabeli együttes bemu

tatkozása a bajnokcsapat ellen nagy meg
lepetést keltett. A tartalékos Hungária 
nem vette teljes komolysággal a mérkő
zést s a nagy ambícióval és lelkesedéssel 
játszó pécsiekkel szemben félidőben alul
maradt. Tapogatódzó játék után a 9. perc
ben a Hungária komért ér el. Majd a 
Pécs-Baranya sorozatos erőteljes támadá
sai következnek. A pécsiek a mezőnyben 
tetszetősen játszanak. A 21. percben Hires 
tiszta helyzetből kapu főié lő, majd Sebes 
éles lövése kerül léc mellé. A Pécs-Bara
nya védelme nagyszerűen dolgozik. A 36. 
percben kornert ér el a bajnokcsapat, majd 
a következő percben Hires mellé lő. Egy
másután három pécsi roham következik.

Végül Köves beadását Pajor a 
16-osnál stoppo'ja s közvetlen 
utána lő, a labda a felső sarkot 

érve pattan a hálóba 1:0.

A Hungária erősít, de csak eegy kornert 
sikerül elérnie.

Szünet után hatalmas szélvihar keletke
zik s a labdát a kék-fehérek alig tudják 
előre juttatni. Rövid roham után a 8. perc
ben egyenlít a Hungária.

Barátky 20 méteres szabadrúgása 
bombaként csapódik a kapufának 
s a szemfüles Hires a visszapat
tanó labdát röviden a hálóba fejeli 

( 1:1).

A góllal azután mindent kiadott magából 
a kék-fehér gárda. Bosszantó fejetlenség
gel játszanak tovább. A pécsiek két ízben 
is üres kapu mellé plaszíroznak. Unalmas 
és kapkodó játékkal végződik a mérkőzés.

A Hungária
csapatában csak a közvetlen védelem és 
Kompóti elégített ki, a többiek csak tehe
tetlenségükkel tűntek ki.

A mérkőzés után a Hungária 
törzsközönsége hatalmas füttykon
certtel kísérte le a pályáról csapa
tát és a vezetőség páholya előtt 

éles kifakadásokkal tüntetett.
A Pécs—Baranya

elsőrangú védelmének érdeme a sokat je
lentő bajnoki pont. Csatársora kiforratlan, 
a 16-os táján sokat tépelődik még, de rö
videsen kemény ellenféllé érleli az első 
liga küzdelmes atmoszférája a derék pécsi 
csapatot.

Budai 33 -- Bástya 7 : 0  ( 6 : 0 )
Hungária-út. — Bíró: Künn.

Lantos — Oláh, Löwy — Czumpft, Káka, 
Steiner — Schmidt, Orth, Ember, Lyka L, 
Kovácsy összeálításban lépett pályára a 
szimpátikus budai csapat. Azonnal táma
dásba fog s a harmadik percben Ember 
gólja már a hálóban táncol (1:0). A 12. 
percben Orthot faultolják, a 20 méteres 
szabadrúgást Ember ismét a hálóba küldi 
(2:0). Remek akciókban folytatódik a fe
kete-fehérek támadó kedve s erre a Bás
tya csak nagynéha válaszol egy-egy erőt
len vagy peches kísérlettel. A 24. percben 
Schmidt pompás beadását Orth régen lá
tott művészettel kapásból az ellenkező sa
rokba helyezi (3:0). Tombol a tribün s a 
budaiak hálásak: a 30. percben Ember 
zúgó sarkos lövését Benedek csak a há
lóba segíteni tudja (4:0). Egy perccel ké
sőbb Ember egyéni akcióval ötre emeli a 
gólok számát. Ez volt az ötödik, most lön 
a hatodik! — zúgja a lelkes tábor s a 40. 
percben Orth remek hátradásából Lyka 
hirtelen fejessel megszerzi a követelt „ha
todikat" is.

Szünet után a Bástya lábrakap, a bu
daiak pedig lanyhulnak a 27. percben 
azonban Orth—Kovácsy—Ember formás 
támadása után a nyurga center egyénileg 
ötödik s a csapat hetedik góljával beállít
ja a végeredményt. Az utolsó negyedórá
ban a fekete-fehérek védelme excellál.

A Budai 33
csapata hatalmas gólarányú győzelmével 
nemcsak a bajnoki lista élére került ha
nem a mutatott hibátlan játékával legjobb 
csapataink sorába emelkedett. Kovácsy 
szélső játéka volt talán az egyetlen gyen
ge pontja az együttesnek, öt azonban 
menti a szokatlan poszt. A minden izében 
ésszel, technikával és okos taktikával ját
szó csapat játékosai kitettek magukért s 
ebben is Ember és Káka klasszisjátéka 
volt a legnagyobb élmény. Szilárd véde
lem, elsőranú fedezetsor s az új offszájd- 
szabüly követelményeihez nagyszerűen al
kalmazkodó csatársor jellemzi a lelkes 
csapatot.

A Bástya
| artalékos védelemmel állt a starthoz s ez

menti a katasztrofális vereséget. Hozzá
járult ehhez még Benedek gyenge napja 
is, aki csak a végén jött bele. Két gólban 
erősen ludas. A csapat többi részei mé
lyen alatta maradtak az ellenfél hasonló

csapatrészeinek s a gyors gólzápor össze
törte minden támadókedvüket. Ha ehhez 
hozzávesszük még a többször jelentkező 
balszerencsét, ha menteni nem is, meg
magyarázni tudjuk a vereség arányát.

F ere n c v á ro s-A líila  3:1 (1:0)
Miskolc. — 7000 néző. — Bíró: Biró 

Sándor. Szemező esőben Svvartz Gyula, az 
Attila elnöke üdvözölte a Ferencvárost. 
Üdvözlő szavaira Máriássy Lajos vála
szol-

Az Attila választ kaput, a Ferencváros 
kezdi a játékot. Már az első perben Pruha 
hendszet vét. A második percben az Attila 
kornert ér el, Bukovi kifejeli, de az újabb 
lövést Amsei pompásan védi. Most formás 
támadások következnek mindkét részről, 
de eerdménytelenül, majd Siklóssy vét 
hendszet a kapu előtt. A helyzet 11-es 
gyanús, de a bíró nem adja meg. Kohut 
önző játékkal kapu mellé gurít, majd 
Bukovi faultolja Opatát. Az 5. percben a 
Ferencváros ér el kornert, de ez is ered
ménytelen. A 9. percben újabb Ferenc
városi korner. Bán kifejeli. A 12. percben 
a 16-oson tisztán álló Opatát elgáncsolják, 
de a bíró nem ítél szabadrúgást. A 17. 
percben újabb Ferencvárosi korner. melyet 
Kohut lő.

Bankó kifejel, de a résen álló 
Rázsó a kapuba vágja. (1:0.)

A 23. percben Amsei egymásután két nehéz 
labdát fog. A 32. percben a Ferencváros 
szabadrúgása Szedlacsek offszájdhelyzeíén 
akad meg. A 34. percben Szemző szépen 
véd. A játék most igen heves, a 35., 36. 
és 39. percben Ferencvárosi, a 41. és 43. 
percben Attila kornerek esnek, de ered
ménytelenül. Az Attila a félidő végén ro- 
ha"moz és a 44. percben Szeder csak alig 
lő mellé. Az eredmény azonban nem vál
tozik.

A második félidő nagy Ferencváros fö

lénnyel indul. Már a 4. percben
Takács II. kiszökik, lő és az éles 
lövés Bán lábáról a balsarokba 

pattan. (2:0.) Öngól!
A 6. percben Takács II. 23 m-ről lőtt ha
talmas bombája alig süvít el a léc felett. 
A 7. percben Kohut éles lövését Szemző 
szépen húzza le. A 10. percben

Opata 30 m-röl lőtt szabadrúgása 
Amsei kezei közül a felső kapu
lécre perdül és a visszapattanó 
labdát a berohanó Szeder bevágja.

(2 :1.)
A 12. percben Bán a kapuvonalról biztos 
gólt ment. A 15. percben Kása beadását 
Hajós kapásból élesen mellé lövi. Most 
sorozatos Attila támadások következnek. 
A 17. percben a Ferencváros ér el kornert. 

A 18. percben Takács II. egyéni 
játékkal a két hátvéd között a 
harmadik és egyben a végered

ményt jelentő gólt lövi'.
Most változatos mezőnyjáték következik. 
A 25. percben a Ferencváros kornerét 
Kölnit kapu mögé irányítja. A 26. percben 
Takács II. élesen mellé lő. A 30. percben 
Szedlacsek biztos helyzetben hibáz. A 32. 
percben az Attila ér el kornert. A 33. perc
ben Bukovi ellöki Siklóssyt, de a szabad
rúgást az Attila csatárok elrontják. A 38. 
percben a Ferencváros ér el újabb kornert. 
A félidő végén az Attila elkeseredetten 
támad, de az eredményen változtatni nem 
tud. A kornerarány 15:7 a Ferencváros 
javára.

Az Attilának új csatárai nem váltak be, 
a Ferencváros pedig fáradtan játszott.

Újpest—Kispest 2 : 0  (0 :0)
Stadion. — Biró: Biró Sándor.

5000 néző.
Fölényes Újpest támadásokkal kezdődik 

a mérkőzés. A kitűnő Kispest védelem 
azonban ment. A 8. percben veszélyes 
helyzet az újpesti kapu előtt, Acht kifutás
sal próbálkozik és még nem is tér vissza 
kapujába, mikor Magyar újabb lövést ad 
le, melyet Fogl II. hárít el. A 12. percben 
Avar 20 méteres szabadrúgása kapu meilé 
kerül. Ugyanez a sorsa a kővetkező perc
ben Dudás 30 méteres szabadrúgásának. 
A 16. percben Mészáros P. Szabót szök
teti. aki az ötösről bead, a belső csatárok 
azonban nincsenek helyükön. Kővágó egy 
időre kiáll és Avar megy hátra beknek. A 
17. percben korner Kispest ellen. Most a 
kispestiek lépnek fel támadólag és a 19. 
percben Senkey II. lövése megy kapu 
mellé, majd a 20. percben Magyar lövését

fogja Aknay. Az újabb sorozatos újpesti 
támadások a belső csatárok puhaságán 
akadnak meg. Harmath kedvező helyzetben 
kapu fölé emel, majd a 25. percben P. 
Szabó beadása gurul el kiaknázatlanul a 
kispesti kapu előtt. A 27. percben korner 
Újpest ellen. A 29. percben Kővágó beáll 
és az újpesti együttes ismét komplett lesz. 
A játék meglehetősen unalmas. A 31. perc
ben sarokrúgás Kispest ellen. A 34. perc
ben Dénes kifutással ment Avar elől. A 
37. percben Mészáros rövid időre kiáll. A 
39. percben P. Szabó közelről mellé lő. A 
43. percben Köves Avart szökteti, akinek 
lövése kapufáról pattan vissza. A 44, perc
ben korner Újpest ellen. A 45. percben 
Fogl II. szabadrúgását Avar fölé fejeli.

Szünet után a játék Kispest támadások
kal kezdődik. A 9. percben Kispest kornert 
ér el, amely eredménytelen marad. A II.
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percben Újpest rúg sarokrúgást Kispest 
ellen A 13. percben P. Szabó bead, Avar 
a labdát fejeli, Dénes azonban elvetéssel 
ment. A 15. percben nagy szél kerekedik 
s a labda legtöbbször az Újpest térfelére 
terelődik. A 20. percben Rafíai Varsányi
val összeütközik, néhány percre kiáll, ké
sőbb visszajön, de ettől kezdve csak sta
tisztál. A 30. percben Raix a 16-oson faul
tolja P. Szabót,

Avar szabadrúgása elé a kispesti 
játékosok sorfa'at állanak, a labda 
azonban közöttük süvít el és Dé

nes hasa alatt a hálóba kerül.
A 36. percben Dudás messziről lő kapura, 
labdája felpattan, Aknay azonban így is 
fogja. A 37. percben Ströck-beadás ered
ménytelen. Harmati] a labdát kapu mellé 
rúgja. A 38. percben Mészáros lövése Du
dás kezéről pattan vissza. A 39. percben 
Ströck lövésszerű beadását Dénes biztosan 
fogja. A 40. percben megered az eső. A 
42. percben Raix ismét felvágja P. Szabót, 
Avar a szabadrúgást góllá értékesíti. Új
pesti támadásokkal végződik a félidő.

M a g y a r  H é tfő

Mílétika
Az MTK nyeri® a Szűcs vándordíjai

Az ifjúsági Sziics vándordíj versenyt tegnap 
fejezték be a BBTE pályán. A papír orma ellenére 
az MTK nyerte meg két ponttal a MAC előtt az 

értékes díjat. A részletes eredmény:
Ií)-szcr ICO m staféta: 1. MTK (Hortobágyi, 

Bíró, Angyal, Somody, Torbágyi, Mezei, Kará
csonyi, Nothoíf, Salgó, Mélykúti) 1 perc 55.4 má
sodperc; 2. FTC 1 perc 56 másodperc; 3. MAC 
1 perc 56.6 másodperc. — Rúdugrás Budapest baj
nokságáért: Bajnok: Zsuííka MAC 330 cm; 2. Cson
tos MTK 330 cm; 3. Mélykúti MTK 300 cm. A 
szombaton 3S1 cm-es ifjúsági rekordot ugró Zsűri- 
kától gyenge teljesítmény. - Távolugrás 5-ös csa
patverseny Budapest bajnoskágáért: Bajnok: FTC 
(Kiss 647, Kovácsi 618, Szemmel 612, Somló 605, 
Kovács 603) 617 cm átlag; 2. MTK 614 cm atlag; 
3. MAC 599 cm átl. Diszkoszvetés 5-ös csapat- 
verseny Budapest bajnokságáért: Bajnok. MAC 
(Paksy 34.60, Füzessy 32, Szász 30.75, Balatoni 
30.72, László 28.10) 31 m 23 cm átlag; 2. MTK 
30 m 29 cm átlag; 3. BBTE 28 m 50 cm átlag. -  
10-szer 1000 ír. staiótafutás: 1. MAC (Palotás, 
Paulik, Sinkó, Duka, Temesvári, Istenics, Andor, 
Petrik, Nádúj.alvy. Mészáros) 29 perc 29 másod
perc; 2. MTK 29 perc 50 másodperc; 3. Vasas 30 
perc 03.6 másodperc. -  A Szűcs-vándordíj vég
eredménye: 1. MTK 27 pont; 2. MAC 25 pont.

ÜL kér. FC. ~ Nemzeti 2 : 1  (1:1)
Határ uccu. — Bíró: Iváncsics. — 2000 

néző. Nemzeti támadásokkal indul meg a 
játék, azonban a jó formában iévő Fehér 
a legnehezebb lövéseket is fogja. Az 
óbudai csapat a 9. percben indítja első 
támadását, amely azonban már a Nemzeti 
fedezetsorán megakad. A játék ettől 
kezdve nyílt. A 13. percben Nemzeti táma
dását kapu mellé lövi. A 16. percben 
ugyanez történik az óbudai csatársorral 
is. A 18. percben egyik Nemzeti támadás-

Odry váratlanul élesen kapura lö 
és a labda Fehér kezéből a hálóba 

perdül.

A tempó erősbödik. A 30. percben Nemzeti 
kornert ér el. A 33. percben a Nemzeti 
csatársor szép összjátékkal lejut az óbudai 
kapu elé. A lövés azonban kapu mellé 
megy. A 36. percben

a bíró 11-est ítél a Nemzeti ellen.

amelyből Drössler kiegyenlít.
A 40. percben vehemens Nemzeti támadás, 
rendkívül veszélyes helyzet a 111. kér. 
kapu előtt, Fehér azonban mindent ment.

Szünet után a játék tempója még foko
zódik. A 10. percben a Nemzeti szabad
rúgást rúg az óbudaiak ellen, később 

a biró 11-est ítél a III. kér. ellen, 
amelyet Győri rúg. Fehér azonban 

véd.
A 18. percben ismét izgalmas jelenet az 
óbudai kapu előtt, amelyből egymásután
két korner lesz. Az óbudai csapat ekkor 
ellentámadásba megy át és

Schiller — Konyor összjátékából 
utóbbbi a második gólt lövi.

Ettől kezdve a III. kér. fölénye állandósul. 
A 35. percben az óbudai csatársor veszé
lyes helyzetet teremt, amelyből a labda 
kapu fölé kerül. A félidő végéig mndkét 
fél felváltva támad.

Somogy -  Bocskay 2:2 (2:1)
Bíró: Juhász Attila. — 2000 néző. Bocs- 

kay erős támadásokkal kezd és fölénye 
körülbelül 5 percig tart. Ekkor kornert is 
ér el a Somogy ellen. A 7. percben So
mogy rúg eredménytelen kornert a Bocs- 
kay ellen.

A 8. percben erős Somogy táma
dás, amelyből Jakube a vezető gólt 

lövi.

A Bocskayt a nem várt eredmény erős 
támadásokra készteti, azonban Semler a 
legbiztosabb helyzetekben is hibáz. A 16. 
percben Markost faultolják. A Bocskay 
ekkor határozott fölénybe kerül, a Somogy 
ritkább támadásai azonban veszélyesek. A 
25. percben

egy váratlan lerohanásból Galam
bos a somogyiak második gólját 

lövi.

A heves Bocskay ellentámadások, a biztos 
Somogy védelmen hiúsulnak meg.

A 10. percben Markos lefut és 
gólt lö.

A félidő Bocskay támadásokkal végződik.
A második félidő 15. percéig a Bocskay 

5 kornert ér el, de értékesíteni nem tudja. 
A 21. percben a Bocskay tiszta helyzetbe 
kerül, de Semler ront. A Bocskay fölény 
továbbra is tart és a 35. percben

kapu előtti kavarodásból Sághi 
. éles lövéssel egyenlít. (2:2.)

A Somogy ellentámadásai nem hoznak 
eredményt.

A bajnokság állása:
1. Budai 33 2 2 — _ 10:0 4
2. Újpest 2 2 _ _ 6:2 4
3. III. kér FC 2 1 1 4:3 3
4. Ferencváros 1 1 — _ 3:1 2
5. Somogy 2 2 _ 4:4 2
6. Bástya 2 1 — 1 5:7 2
7. Nemzeti 2 — 1 1 2:3 1
8. Attila 2 — 1 1 2:4 1
9. Hungária 2 — 1 I 3:5 1

10. Pécs-Baranya 2 — 1 1 1:4 1
11. Bocskay 2 I I 2:7 1
12. Kispest 1 — — 1 0:2 _

Sabaria Vasas 0:0

Bíró: Viczenik. 1000 néző. A II. Liga íutball- 
derbijén erösiramu és helyenként durva játék volt. 
A Sabaria nagyobb tcknikájánál íogva . ölényben 
volt, azonban a Vasasok ritkább támadásai nagyobb 
veszélyt jelentettek. A kornerarány is a Sabaria 
•ölényét mutatta. Az első félidő nagy részében a
Sabaria uralta a helyzetet, később a Vasas is fel
jött. A második félidőben a helyzet megváltozott.
Eleinte a Vasas lépett fel támadónak, a mérkőzés

Döntetlen a II. liga derbyje
vége ielé a szombathelyi csapat ostromolta a Va
sasok kapuját.

Turul Kossuth 6:1 (3:1 >.
Zalakanizsa—Terézváros 2:0 (1:0).

Bíró: Bornokay. 1000 néző. Változatos, nívós 
játék, melynek nagyrészében helyi csapat volt fö
lényben. A gólt az első félidő 10. percébebn és a 
második félidő első percében Orsolyák lőtte.

Merkúr—Bak FC 2:1 (0:0).
Vác FC—Soroksár 1:0 (0:0).

Prágában játszik az Újpest a Rapid ellen
A lipcsei Fuchs vezeti a hétköznap döntésre kerülő mérkőzést

—- A Magyar Hétfő tudósitójától. — 
Vasárnap tartották Bécsben a sok 

port felvert s a fair play elvét, bizony 
sokszor és alaposan megcáfoló Újpest 
—Rapid ügyet. A bizottság elnöke 
Scheinost volt, aki a beteg Fischer 
Mór helyett töltötte be az elnöki szé
ket. Az ülés, amint az előre látható 
volt, nem hozott különösebb meglepe
tést. A határozat értelmében

a harmadik és döntömérközés 
színhelyéül a prágai Slávia 
pályát jelölték ki szeptember

25-ére.
Bár a közelmúlt élénken bizonyítja, 
hogy a prágai atmoszféra magyar csa
patok ily döntő fontosságú mérkőzé
seire nem megfelelő, remélhető azon
ban, hogy a két idegen egyesület 
összecsapását a prágai közönség ter
rorja fogja különösebben befolyásolni. 
A nagyfontosságú meccs bírójának 
személyében is megállapodtak s ennek 
értelmében a lipcsei Fuchs vezeti a 
hétköznapon döntésre kerülő mérkő
zést.

Ismét vereség a magyar amatőr válogatott frontján
Kétszer is vezettünk, de győzött a nagyobb rutin

Ausztria—Magyarország 3 :2  (2:2)
A Magyar Héttf tudósítójától. —

* Úgy látszik a balszerencse végleg kísérő tár
sává szegődött a magyar amatőr válogatottunknak. 
Az amatőr Európa-Kupa mérkőzések sorozata, mint 
ismeretese gyászos eredménnyel kezdődött. Legjobb 
amatőrjeink a lengyel válogatót csapattól 5.1 
arányban súlyos vereséget szenvedett. A körmérkő
zések állomása a tegnap Bécsben lejátszott osztrák
magyar mérkőzés volt. Bár néhány sajnálatos kö
rülmény elörevette egy esetleges vereség árnyé
kát, mégis bíztunk abban, hogy az ismert magyar 
temperamentum a számunkra oly fontos mérkőzésen 
helyreállítja a megingott bizalmat. Ez azonban 
sajnos nem sikerült s bár minimálisan, de

3:2 arányban vereséget szenvedtünk az 
osztrák válogatott amatőr csapattól.

Kerékpár

Vida I. nyerte Szeged országúti 
bajnokságot

A MKSZ déli kerülete vasárnap rendezte or
szágos kerékpár versenyét Szeged város ország
úti bajnokságáért és a Kelemen-vándordíjért. A táv 
körülbelül 120 km volt. Eredmények: Föverseny 1. 
Vida I. BSE 4 óra 02.36 perc; 2. Csepreghy BSE 
rajta: 3. Szenes MTK rajta; 4. Qaray Postás; 5. 
Arp. K. K.; Vida II. Kláríalván a versenyt íeladta. 
Haladók: Vitéz Nyomdász 4 óra 04.30 perc; 2.
Dómján R.K. K.; 3. Bodnár BSE; 4. Csányi Szeg. 
Vas.; 5. Terényi Nyomdász. Bodnár a verseny tit
kos íavoritja Kiszombornál már négy kilométer 
előnyre tett szert, innen kezdve rosszul taktikázott 
és a háttérbe szorult. — Kezdők: 1. Ács Postás 
4 óra 05.30 perc; 2. Gcricht J-zs. K. K.; 3. Kiss
11. Szeg Vas.; 4. Strankovics Árp. K. K.: 5. Hot-
ner A. Szeg. AC. Szenior: 1. Tóth Edison. A ver
senyben 9S versenyző indult, 84 Hódmezővásárhe
lyen fordult és 60 érkezett célba. A Kelemen-ván
dordíj, amely íélméter magas ezüstkupa, ismét a 
Postások védelmébe került, akik már másodszor 
védik.

Uj rekord a semmeringi hegyi versenyen
Negyvenezer főnyt közönség előtt tartották meg 

a híres semmeringi hegyi versenyt, melyet Hans 
von Stuck nyert meg Austro-Dalinler-tipusu kocsin 
6 óra 30 perc 4 másodpercnyi idővel, megjavítva
ezzel Carracciola rekordját 10 másodperccel.

I A negyedik percben Bobor ii. lövi a vezető 
I Kólt, egy perccel később azonban Kann kiegyenlít.
I majd a kilencedik percben Szanlszló ismét vezetés

hez juttatja a magyar csapatot, a tizennegyedik: 
! percben azonban Kubes tizenegyesből beállítja a 

félidő eredményét. (2:2). A második félidő huszon
kettedik percében változatos mezőnyjáték után 
Kann megszerzi a győztes gólt s ezen már a ma
gyar csapat minden igyekezete ellenére sem tud 
szépíteni.

Az amatör Európa-Kupa állása:

1. Ausztria 2 2 _ 6:3
2. Lengyelország 2 1 1 7:3
3. Csehszlovákia 2 — 1 1 3:5

4. Magyarország 2 — — 2 3:8
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AZ A U T Ó S Z A K M Á B A N

A m e r i k a i  autók és alkatrészei 
B r u n n e r  légkompresszorok, festék

szórók
F e r o d o  a világ legjobb fékbetétje 
M a f a  magasnyomású zsírzószivatlyú 
M i c t i e l n i  autó-, motor- éskerékpár- 

pneumalik
M i r a  automobil hordrugók 
M í x í r o l  a csodaolaj 
N a t i o n a l  akkumulátor 
S t á d i u m  hidraulikus emelő és autó- 

felszerelések

Kapható :

AUTOMOBIL ÉS PNEUMATIK 

IPARI ÉS KERESKEDELMI R.-T.

B P E S T , V I ., J Ó K A I - T É R  3.

C O R R A J  I C
Autó és motor

Nizsnij-Novgorodban a legújabb hírek 
szerint Ford, az ismert autógyáros, egy 
második Detroit-ot létesít. Az új orosz- 
országi Ford-gyár építkezését még ez év 
októberében megkezdik. Fordnak a szov
jettel kötött szerződése szerint 9 év múlva 
olyan naggyá kell a gyárat kiépítenie, 
hogy 100.000 Ford autót tudjon évente 
produkálni. A szerződés egy másik érde
kes pontja szerint évente 50 orosz mér
nököt fognak kiképezni a nizsnii-novgo- 
rodi autógyár vezetésére és az összes 
eddigi és ezutáni Ford szabadalom min
den ellcnérték nélkül felhasználható orosz 
területen Ezzel szemben Oroszország az 
első három évben 30 millió dollár értékű 
Amerikában gyártott Ford-árút köteles 
vásárolni, ami nem kevesebb, mint 74.000 
drb. „A“ modellü Ford-autóí és egyéb 
felszerelést jelent.

Csehszlovákiában az elmúlt évben ösz- 
szesen 24.000 darab autót gyártottak. Eb

ből a Frag 6000, a Skoda 5000, a Tatra 
2000, a Brünni Fegyvergyár 700 és a Wal- 
ter 300. Értesülésünk szerint a Skoda és a 
Frag (Ceskomorovska) egyesülni fognak 
és áraikat leszálítva remélik, hogy ez év
ben az összteljesítmény a 30.000-et is el
éri. A csehek a múlt évben csak 4000 ide
gen márkát vásároltak, ezzel szemben 
20.000 darab saját autót adtak el Cseh
szlovákiában. Hol vagyunk mi ezektől a 
számoktól?

„(ier 'ovia" néven Franciaországban igen 
egyszerű szerkezetű áj autómotorokhoz 
való ki mpresszormérőt hoztak forgalomba. 
A kom: rerszormérö külsőleg gyújtógyer
tyához hu: onló, de gyertyaalukú felső ré
szen nanométer van. Az egész szerkezet 
azon az elven működik, mint az újabban 
nálunk is elterjedő úgynevezett „motor"- 
vagy „gyertyapumpa" készülék fejrésze. 
Azt hisszük, hogy az áj kompresszormérő 
sokoldalú gyakorlati alkalmazásra talál.

N e u ta zzék  ö s s z e ! k ü llő id ! g y ó g y 
h e ly r e ! L e g s z e b b  a z  ő s z  a S vá b 

h e g y e n !

A SVÁBHEGYI 
SZANATÓRIUM

a  világ egyik legszebb és legm odernebb  subalp in , 
(430 m éter) k l i m a t i k u s ,  d i é t á s  g y ó g y i n t é z e t e

A külföldi út költségeiért (jegy, útlevél, vizűm sib.) 
egy hétig üdülhet a Svábhegyi Szanatóriumban 1

Napidíj •! a ^epen<^ance villákban 2 2  P-tőI 
I az új főépületben............2 6  P-től

Ötszöri diétás étkezéssel, az összes vízkúrák
kal és f i z i k o t h e r á p i á s  kezelésekkel együtt.
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